
  

�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

Provozn� ekonomická fakulta 

Katedra obchodu a financí 

Bakalá�ská práce 

Vykazování dlouhodobého majetku v mezinárodních 

standardech finan�ního výkaznictví IAS/IFRS 

Alena Kubátová 

© 2010 �ZU v Praze  









Pod�kování 

Ráda bych touto cestou pod�kovala Ing. Mart� Stárové za cenné p�ipomínky a 
informace b�hem zpracovávání mé bakalá�ské práce.  



- 1 -

Vykazování dlouhodobého majetku v mezinárodních 
standardech finan�ního výkaznictví IAS/IFRS 
---------------------------------------------------------------------- 

Long-term Assets Reporting in International Financial 
Reporting Standards IAS/IFRS 

Souhrn 

St�žejním cílem bakalá�ské práce na téma „Vykazování dlouhodobého majetku 

v mezinárodních standardech finan�ního výkaznictví IAS/IFRS“ byla analýza 

oce�ovacích bází v rámci mezinárodního finan�ního výkaznictví a vykázání 

dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku dle mezinárodních standard�

IAS/IFRS. Zejména vykazování dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku podle 

mezinárodních ú�etních standard� je klí�ovým bodem celé práce. 

Práce se zabývá p�edevším ú�etnictvím na mezinárodní úrovni, nepatrná �ást je 

však v�nována také �eské právní úprav� ú�etnictví, aby bylo možné utvo�it si co možná 

nejkomplexn�jší p�edstavu o základních rozdílech mezi ú�etnictvím na mezinárodní a 

�eské úrovni.  

Práce se dále snaží o vysv�tlení celého procesu mezinárodní harmonizace 

ú�etnictví, d�vody pot�eby této harmonizace a její historii.  

D�ležitou sou�ástí práce je také aplikace n�kterých ú�etních standard� na 

konkrétních p�íkladech. 

Co se tý�e využití zdroj� p�i vypracování bakalá�ské práce, v p�evážné mí�e 

byly použity tišt�né publikace uznávaných odborníck� odborník� v oblasti ú�etnictví, 

v malém rozsahu je pak �erpáno také z internetových zdroj�.  

Summary 
The central aim of the thesis on "Reporting Fixed Assets in International 

Financial Reporting Standards IAS / IFRS was to analyze the measurement basis in 

international financial reporting and reporting of intangible and tangible assets in 



- 2 -

accordance with international standards IAS / IFRS. Particularly the reporting of 

intangible and tangible assets in accordance with international accounting standards is a 

key part of the whole work.  

This work deals mainly with accounting at the international level, a small part is 

also devoted to Czech accounting legislation in order to form the most comprehensive 

possible picture of the fundamental differences between accounting and the Czech 

international level.  

The paper endeavors to explain the whole process of international harmonization 

of accounting, given the need for such harmonization and its history.  

An important part of this work is the application of certain accounting standards to 

specific examples.  

Regarding the use of resources in preparing the thesis, largely used printed 

publications odborníck� recognized experts in accounting, small-scale is then pumped 

from the internet resources.  

Klí�ová slova: ú�etnictví, harmonizace, standard, sm�rnice, rámec, p�sobnost, 

oce�ování, majetek, náklady, p�ecen�ní 

Keywords: accountancy, harmonization, standard, direction, framework, aktivity, 

appraisement, property, costs, overestimation 

  



- 3 -

Obsah bakalá�ské práce 

1. Úvod 

2. Cíl práce a metodika 
2.1. Cíl práce 
2.2. Metodika 

3. P�ehled �ešené problematiky 

3.1. Mezinárodní harmonizace ú�etnictví a finan�ního výkaznictví 
3.1.1. Mezinárodní harmonizace ú�etnictví 
3.1.2. Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví 
3.1.3. Shrnutí dosavadního vývoje Mezinárodních standard� ú�etního výkaznictví 

3.2. Koncep�ní rámec – základní východisko mezinárodních standard� ú�etního 
výkaznictví 

3.2.1. Ú�el a p�sobnost Koncep�ního rámce IAS/IFRS 
3.2.2. Cíle koncep�ního rámce IAS/IFRS 
3.2.3. Základní struktura Koncep�ního rámce IAS/IFRS 

3.3. Oce�ování, oce�ovací p�ístupy dlouhodobého majetku 

3.3.1.  Základní p�ehled oce�ovacích p�ístup� užívaných v IAS/IFRS 
3.3.2. Oce�ování aktiv a závazk� v moment� jejich po�ízení, respektive vzniku 

3.3.2.1. Nákup 
3.3.2.2. Po�ízení aktiva sm�nou 
3.3.2.3. Aktiva vyrobená 
3.3.2.4. Aktiva bezúplatn� nabytá 

3.3.3. Oce�ování v pr�b�hu držení aktiv a existence závazk�
3.3.3.1. Oce�ování položek ú�etní záv�rky na bázi historických náklad�
3.3.3.2. Oce�ování položek ú�etní záv�rky ve fair value 

3.3.4. Vymezení dlouhodobého majetku podle �eské právní úpravy a jeho   oce�ování 

3.4. Vykazování dlouhodobého majetku podle IAS/ IFRS 

3.4.1. IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení 
3.4.1.1. Charakteristika standardu 
3.4.1.2. Oce�ování budov, pozemk� a za�ízení 

3.4.1.2.1. Následné výdaje 
3.4.1.2.2. Problémy spojené s ur�ením kupní ceny pozemk�, budov a za�ízení 
3.4.1.2.3. Možnosti p�ecen�ní majetku 
3.4.1.2.4. Model p�ecen�ní v praxi 

3.4.1.3. Odpisování budov a za�ízení 

3.4.2. IAS 40 – Investice do nemovitostí 



- 4 -

3.4.2.1. Charakteristika a historie standardu 
3.4.2.2. Uznání a prvotní ocen�ní investic do nemovitostí 
3.4.2.3. Ocen�ní následující po prvotním ocen�ní 

3.4.2.3.1. Model fair value 
3.4.2.3.2. Model po�izovací ceny 

3.4.2.4. Transfery majetku 
3.4.2.5. Vy�azení investic do nemovitostí 

3.4.3. IAS 38 – Nehmotný majetek 

3.4.3.1. Charakteristika standardu a vymezení dlouhodobého nehmotného 
majetku 

3.4.3.2. Rozpoznání 
3.4.3.3. Oce�ování 

3.4.3.3.1. Ocen�ní v moment� po�ízení 
3.4.3.3.1.1. Po�ízení nehmotného aktiva v rámci koup� podniku 
3.4.3.3.1.2. Bezúplatné po�ízení 
3.4.3.3.1.3. Po�ízení sm�nou 
3.4.3.3.1.4. Vytvo�ení vlastní �inností 

3.4.3.3.2. Ocen�ní po prvotním uznání – p�ecen�ní nehmotného majetku 
3.4.3.4. Doba životnosti nehmotných aktiv 
3.4.3.5. Amortizace 
3.4.3.6. Vy�azení nehmotných aktiv 
3.4.3.7. Zve�ejn�ní nehmotných aktiv 

3.4.4. IAS 36 – Snížení hodnoty 

3.4.4.1. Rozsah p�sobnosti standardu 
3.4.4.2. Základní východiska 
3.4.4.3. Zjišt�ní zp�tn� získatelné �ástky 
3.4.4.4. Rozpoznání ztráty ze snížení hodnoty a její zachycení 

3.5. IFRS 5 – Aktiva k prodeji a ukon�ované �innosti 
3.5.1. Charakteristika standardu, výchozí definice 

3.5.1.1. Aktiva ur�ená k prodeji 
3.5.1.2. Aktiva k ukon�ované �innosti 

3.5.2. P�ece�ování vy�azované skupiny aktiv 
3.5.3. P�e�azení aktiv (p�ípadn� skupiny aktiv a závazk�) ze skupiny držených 

k prodeji 
3.5.4. Vykazování a zve�ej�ování 

3.5.4.1. Vykázání a zve�ejn�ní týkající se ukon�ovaných �inností 
3.5.4.2. Vykázání a zve�ejn�ní aktiv a skupin aktiv a závazk� držených 

k prodeji, které nejsou vy�azovány v souvislosti s ukon�ovanými �innostmi 

4. Praktická �ást 
4.1. Teoretický p�íklad na  IAS 16 - Pozemky, budovy a za�ízení  
4.2. Praktický p�íklad na IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení 
4.3. Teoretický p�íklad na IAS 38 – Nehmotná aktiva 



- 5 -

4.4. Praktický p�íklad na IAS 40 – Investice do nemovitostí 

5. Záv�r 

6. Seznam použitých zdroj�



- 6 -

1 Úvod 

 Bakalá�ská práce na téma „Vykazování dlouhodobého majetku v mezinárodních 

standardech finan�ního výkaznictví IAS/IFRS“ zpracovává tematiku oce�ovacích základen 

mezinárodního ú�etnictví a aplikaci t�chto oce�ovacích základen na dlouhodobý nehmotný 

a hmotný majetek.  

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalá�ské práce je analýza oce�ovacích základen a vykazování 

dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku dle mezinárodních ú�etních standard�

IAS/IFRS. Hlavním cílem je vymezení dlouhodobého majetku dle zp�sobu užití majetku a 

následné vykázání dle p�íslušných standard�.  

2.2 Metodika 

P�ed samotným vypracováním bakalá�ské práce je t�eba se seznámit s literaturou, ze 

které by mohlo být �erpáno. Bude t�eba vyty�it hierarchii studovaných pramen�, ur�it 

jeden klí�ový zdroj a další dopl�ující. Jako primární zdroj bude použita publikace 

„Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví – principy, metodologie, interpretace“ od 

autor� Krupová, Vašek, �erný. Tato publikace bude ve velké mí�e dopln�na publikací od 

Dany Dvo�ákové „Finan�ní ú�etnictví a výkaznictví podle mezinárodních standard�

IFRS“. 

Za nejkomplexn�jší zdroj veškeré literatury jednozna�n� posloužila Národní 

knihovna v Praze, kde jsou k dostání prakticky všechny tituly, které byly v �R vydány. 

Dalším místem, kde byly pot�ebné tituly k dispozici, byla M�stská knihovna v Praze          



- 7 -

a knihovna �eské zem�d�lské univerzity v Praze. V p�evážné mí�e bylo �erpáno 

z tišt�ných zdroj�, elektronické zdroje byly použity pouze okrajov�. 

Dále je stanoven rámcový obsah práce, poté následuje samotné zpracování. 

Nejprve práce vysv�tluje proces mezinárodní harmonizace ú�etnictví, d�vody 

pot�eby harmonizace ú�etnictví a její historii. Poté je objasn�na základní koncepce 

oce�ování užívaná v mezinárodním ú�etnictví. Pom�rn� podrobn� jsou rozebrány 

jednotlivé oce�ovací základny, které jsou pozd�ji aplikovány na jednotlivé standardy. 

Po vymezení oce�ovacích základen práce analyzuje jednotlivé standardy. St�žejní 

problematika plynoucí z dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je obsažena 

v t�chto ú�etních standardech: IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení, IAS 40 – Investice do 

nemovitostí, IAS 38 – Nehmotný majetek, IAS 36 – Snížení hodnoty a IFRS 5 – Aktiva 

k prodeji a ukon�ované �innosti. Práce se nezabývá finan�ními nástroji. Tato problematika 

je natolik rozsáhlá, že by mohla být zpracována samostatn�, nap�. formou diplomové 

práce.  

Jednotlivé standardy jsou podrobeny analýze ve snaze vystihnout co nejlépe jejich 

podstatu a neopomenout žádné d�ležité skute�nosti. 

V samém záv�ru bakalá�ské práce jsou pak provedeny aplikace vykázaných 

standard� v praxi. 



- 8 -

3 P�ehled �ešené problematiky 

3.1 Mezinárodní harmonizace ú�etnictví a sv�tového výkaznictví 

3.1.1 Mezinárodní harmonizace ú�etnictví 

Sv�tová ekonomika má stále více globální charakter. Stejný proces jako v ekonomice 

probíhá i v oblasti informa�ních systém�, které jsou významnou determinantou dalšího 

rozvoje celosv�tové ekonomiky. Vyvstává proto naléhavá pot�eba sjednocení informa�ních 

systém�, urychlení komunikace a zvýšení srovnatelnosti a všeobecné srozumitelnosti 

ekonomických informací.  

V Evrop� dochází k velkému rozši�ování Evropské Unie, a to nejen z hlediska 

územního, ale i z hlediska centralizace rozhodovacích pravomocí. Proto vzr�stá také 

pot�eba harmonizace ú�etnictví. Ú�etní informace jsou pot�ebné nejen pro realizaci 

kvalifikovaných podnikatelských rozhodnutí, ale také z hlediska poskytování dotací, 

podpor a grant� v nejr�zn�jších formách.  

(1) 

V sou�asnosti existují t�i významné linie mezinárodní ú�etní harmonizace.    Jde o: 

1. Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví IFRS  

Termín IFRS vznikl v roce 2001 a jeho význam je široký. Ozna�uje novou sérii 

standard�, které vydává IASB (Rada pro IAS). P�edch�dcem IASB byl Výbor pro IAS 

(IASC). Ten existoval do roku 2001 a vydával IAS. Název IFRS tedy vznikl s cílem odlišit 

nové standardy od standard� vydávaných IASC.  

Pojem IFRS zahrnuje mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví (IFRS), 

Interpretace Výboru pro interpretace mezinárodního ú�etního výkaznictví (IFRIC), 

Mezinárodní ú�etní standardy (IAS) a Interpretace Stálého interpreta�ního výboru (SIC).  

(2) 

2. Ú�etní sm�rnice Evropské unie 



- 9 -

Regulace ú�etnictví a výkaznictví v Evropské unii existuje již od vydání první 

sm�rnice, která se týkala ú�etnictví (4. sm�rnice z roku 1978 o individuální ú�etní 

záv�rce). Pro oblast ú�etnictví jsou zásadní tyto legislativní dokumenty: 

�tvrtá sm�rnice Rady Evropského spole�enství z 25. 6. 1978 

Tato sm�rnice se týká ro�ních ú�etních záv�rek ur�itých forem spole�ností.  

Vymezuje strukturu ro�ní ú�etní záv�rky, tedy obsah rozvahy, výsledovky a p�íloh. 

Cílem je, aby záv�rka podávala v�rný a pravdivý obraz o stavu aktiv, pasiv, finan�ní 

situaci a hospodá�ském výsledku spole�nosti. 

Sedmá sm�rnice Rady Evropského spole�enství z 13. 6. 1983 

Sm�rnice je v�nována konsolidovaným ú�etním záv�rkám. Vychází z nutnosti 

p�ehledn� sestavovat ú�etní záv�rku podnik�, které tvo�í skupinu tak, aby konsolidovaná 

ú�etní záv�rka poskytovala informace pot�ebné pro t�etí strany. 

 Sm�rnice stanovuje podmínky, na základ� kterých musí být konsolidovaná ú�etní 

záv�rka sestavována, auditovaná a zve�ej�ována. To se netýká jen ú�etní záv�rky, ale také 

výro�ní zprávy za skupinu. 

  

Osmá sm�rnice Rady Evropského spole�enství  

  

Tato sm�rnice se týká osob, které jsou zodpov�dné za schvalování ú�etní záv�rky – 

tj. auditor� a jejich �innosti v rámci EU. Pon�kud problematické je sjednocení požadavk�

na auditory na celoevropské úrovni. 

Postupem �asu Sm�rnice ES zastarávaly a p�estaly vyhovovat pot�ebám hlubší 

harmonizace. Dalším problémem byla p�íliš velká variantnost �tvrté sm�rnice.   V roce 

2000 proto vyhlásila Evropská komise (dále jen EK) tzv. novou harmoniza�ní strategii 

obsahující zásadní koncep�ní zm�nu. EK dosp�la k rozhodnutí, že vytvá�et  nový 

samostatný systém standard� by nebylo efektivní, vzhledem k tomu, že vhodný soubor 



- 10 -

nadnárodních standard� již byl vytvo�en a neustále se zdokonaluje a bude zdokonalován. 

Za nástroj regulace evropského ú�etnictví tedy byly zvoleny IFRS. 

3. Národní ú�etní standardy USA – US GAAP (General Accepted Accounting 

Principles). 

US GAAP, p�estože p�edstavují soubor národních ú�etních standard� USA, jsou 

významné pro celosv�tovou harmonizaci ú�etnictví, a to z d�vodu ekonomického významu 

a síly USA, ale i kvality tohoto systému. Newyorská burza je nejvýznamn�jší na sv�t� a 

spole�nosti, které cht�jí na této burze kótovat své cenné papíry, musí sestavovat své ú�etní 

záv�rky v souladu s US GAAP. 

3.1.2 Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví 

Výbor pro mezinárodní ú�etní standardy (IASCF) vydal již 41 ú�etních standard�. 

V ú�etnictví a ú�etním výkaznictví existuje mnoho problémových okruh� a úkolem 

IAS/IFRS je práv� tyto problematické oblasti �ešit. N�které standardy byly v pr�b�hu doby 

novelizovány, a to i n�kolikrát, n�které byly zrušeny a nahrazeny novými. Sou�asný po�et 

standard� tudíž není kone�ný. 

 P�edpokladem je, že mezinárodní ú�etní standardy nejsou jednou provždy pevn�

stanovenou normou, ale jejich vývoj musí probíhat soub�žn� s vývojem finan�ního �ízení a 

sv�tové ekonomiky v�bec. IASCF se systematicky zabývá vývojem nových standard� a 

revizí existujících. Spolupracuje nejen s EU, ale je také v úzké spolupráci s FASB – 

institucí vydávající americké ú�etní standardy. V budoucnu by tedy mohlo být dosaženo 

postupné shody obou soubor� ú�etních standard�. 

 P�edností IAS/ IFRS je �ešení jednotlivých problémových oblastí na bázi obecných 

princip�, nikoliv na bázi stále se rozši�ujících detailních p�edpis� a doporu�ení (což je 

charakteristické pro US GAAP). 

(3) 



- 11 -

3.1.3 Shrnutí dosavadního vývoje Mezinárodních standard� ú�etního výkaznictví 

Mezinárodní ú�etní standardy za�aly vznikat v sedmdesátých letech 20. století. 

V roce 1973 byl založen Výbor pro tvorbu mezinárodních ú�etních standard� (IASC), jako 

nezávislá soukromá profesní organizace na základ� dohody profesních ú�etních institucí 

z Austrálie, Japonska, Kanady, Francie, N�mecka, Mexika, Nizozemí, Velké Británie, 

Irska a USA. V lednu 2000 již m�l IASC 143 �len� ze 104 zemí. �innost výboru IASC 

byla �ízena Radou, kterou tvo�ili p�edstavitelé 13 zemí.  

V roce 1995 byl vytvo�en poradní sbor, který se skládal z odborník� p�sobících 

v ú�etní profesi, jehož úkolem bylo vytvá�et strategie a plány Rady, p�ipravovat ro�ní 

zprávu o �innosti Rady, vyhledávat zdroje financování �innosti IASC aniž by byla 

ohrožena nezávislost IASC a zapojovat odbornou ve�ejnost do práce IASC.  

Pozd�ji byl vytvo�en Stálý interpreta�ní výbor (SIC), jehož úkolem bylo posuzovat 

sporné ú�etní problémy a vytvá�et k nim interpretace, jež by sjednotily �ešení 

problematických otázek v kontextu s existujícími standardy a Koncep�ním rámcem. 

Na sklonku nového tisíciletí bylo rozhodnuto o vytvo�ení nové organiza�ní 

struktury IASC. Došlo k vytvo�ení samostatné organizace podobné nadaci, �ízené správci 

s cílem zefektivnit �innost IASC. Proto vznikla Nadace Výboru pro mezinárodní ú�etní 

standardy (IASCF) financovaná p�ísp�vky velkých ú�etních firem, soukromých finan�ních 

institucí, pr�myslových podnik�, centrální rozvojové banky a dalších významných 

finan�ních institucí. Nadace je �ízena 19 správci, kte�í zastupují r�zné zem�pisné oblasti a 

profese. Úkolem správc� je jmenování �len� „nové“ Rady pro mezinárodní ú�etní 

standardy (IASB) a sledují efektivnost její práce. Dále jmenují Poradní sbor (SAC) a 

Výbor pro interpretaci mezinárodního ú�etního výkaznictví (IFRIC). 

Rada pro mezinárodní ú�etní standardy (IASB) (dále jen Rada) za�ala pracovat 

v roce 2001. Nese plnou odpov�dnost za tvorbu celosv�tov� platných ú�etních standard�. 

Rada také nov� vytvo�ené standardy a jejich zm�ny schvaluje. Dále schvaluje 

zve�ej�ované návrhy nových standard� i kone�nou verzi Interpretací. Standardy vydávané 

Radou nesou ozna�ení Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví (IFRS – International 

Financial Reporting Standards). Standardy ozna�ované zkratkou IAS (Mezinárodní ú�etní 

standardy) z�stávají nadále v platnosti.  



- 12 -

V sou�asnosti termín IFRS v obecné rovin� zahrnuje nejen jednotlivé standardy 

(IAS, IFRS), ale také interpretace (SIC a interpretace IFRIC).  

Výbor pro interpretace mezinárodního ú�etního výkaznictví (IFRIC) byl jmenován 

v b�eznu 2002 a nahradil dosavadní výbor SIC. Jeho úkolem je formou interpretací 

vytvá�et pravidla umož�ující jednotnou aplikaci IFRS v p�ípad� sporných, t�žko 

�ešitelných otázek.  

Proces tvorby �i úpravy jednotlivých standard� a jejich interpretací je ve�ejnou 

záležitostí. Odborná ve�ejnost tak m�že vyslovovat své názory na nov� vznikající 

dokumenty.  

(1) 

3.2 Koncep�ní rámec – základní východisko mezinárodních standard� ú�etního 

výkaznictví 

Koncep�ní rámec je velmi d�ležitou úvodní �ástí IFRS. Definuje ú�etní zásady a 

p�edpoklady, základní prvky ú�etní záv�rky – aktiva, závazky, vlastní kapitál, výnosy a 

náklady, kritéria pro uznání a vyjád�ení t�chto prvk� v ú�etní záv�rce a výchozí báze jejich 

ocen�ní. Jednotlivé standardy, které se zabývají konkrétními oblastmi a ú�etními 

problémy, z t�chto definic vycházejí. 

3.2.1 Ú�el a p�sobnost Koncep�ního rámce IAS/IFRS 

Koncep�ní rámec vymezuje: 

• cíl ú�etní záv�rky 

• základní p�edpoklady sestavení ú�etní záv�rky 

• kvalitativní charakteristiky ú�etní záv�rky 

• obsah a zp�sob rozpoznání základních prvk�, které tvo�í obsah ú�etní záv�rky 

• koncepty oce�ování 

• pojetí kapitálu a uchování kapitálu 

(1) 



- 13 -

Samotný Koncep�ní rámec není ú�etním standardem a proto nedefinuje ú�etní 

postupy pro žádný konkrétní problém. Vychází z ur�itých p�edpoklad� jako východisek, na 

nichž je založeno ú�etní výkaznictví. Je tedy ur�itou ideovou základnou, na níž je založeno 

sestavování ú�etních výkaz� a �ešení problém� zakotvených v jednotlivých ú�etních 

standardech. 

3.2.2 Cíle Koncep�ního rámce IAS/IFRS 

Cílem koncep�ního rámce IAS/ IFRS je zejména napomáhat: 

• rad� p�i propagování harmonizace ú�etních standard�, postup� a právních p�edpis�

vztahujících se k p�edkládání ú�etních výkaz�, 

• ú�etním profesionál�m p�i sestavování ú�etních výkaz� a p�i zacházení s problémy, 

které IAS/ IFRS zatím ne�eší, 

• národním institucím p�i vytvá�ení národních ú�etních standard�, 

• uživatel�m ú�etních výkaz� p�i interpretaci informací obsažených v ú�etních 

výkazech sestavených v souladu s IAS/ IFRS, 

• auditor�m p�i formulování jejich názoru, zda ú�etní výkazy jsou sestaveny 

v souladu s IAS/ IFRS. 

Podle koncep�ního rámce postupuje p�i vyhotovování ú�etních výkaz� každý 

komer�ní – pr�myslový �i obchodní – podnik, bez ohledu na to, zda pat�í do ve�ejného �i 

soukromého sektoru. Tento rámec platí i pro konsolidované ú�etní výkazy. 

(3) 

3.2.3 Základní struktura Koncep�ního rámce IAS/IFRS 

Obsah Koncep�ního rámce IAS/IFRS je rozd�len do následujících �ástí: 

• ú�el a p�sobnost, 

• uživatelé ú�etní záv�rky a informa�ní pot�eby, 



- 14 -

• finan�ní pozice, výkonnost a zm�ny ve finan�ní pozici. 

Finan�ní pozicí se rozumí stabilní schopnost podniku hradit své závazky 

v termínech splatnosti. Je ovlivn�na ekonomickými zdroji, jejich finan�ní strukturou, 

likviditou, solventností a schopností p�izp�sobit se zm�nám okolí. Zdrojem informací o 

finan�ní pozici je rozvaha.  

 Výkonnost podniku lze m��it pomocí ziskovosti. Tuto informaci lze využít p�i 

posuzování efektivnosti vynaložených �i dodate�n� vkládaných zdroj�. Zdrojem informací 

o výkonnosti je výsledovka, �áste�n� i výkaz zm�n vlastního kapitálu a výkaz pen�žních 

tok�.  

• Základní p�edpoklady pro zpracování ú�etní záv�rky. 

• Základní prvky ú�etní záv�rky. 

• Vykazování a oce�ování základních prvk� ú�etní záv�rky. 

• Pojetí vlastního kapitálu a jeho uchování. 

(4) 

3.3 Oce�ování, oce�ovací p�ístupy dlouhodobého majetku 

3.3.1 Základní p�ehled oce�ovacích p�ístup� užívaných v IAS/IFRS 

Oce�ovací báze lze rozd�lit na ocen�ní: 

• Vycházející z minulosti – historické náklady (historická cena). 

Historická cena je �ástka, která je vynaložena na získání aktiv v dob� jejich 

po�ízení. U závazk� se jedná o �ástku na úrovni p�íjm�, které by bývalo bylo možno získat 

sm�nou p�i postoupení závazku. Neboli jedná se o �ástku pen�z, kterou bude t�eba podle 

o�ekávání vynaložit na vypo�ádání závazku. 

 Historická cena je nej�ast�jší oce�ovací základnou. �asto je kombinována s jinými 

základnami. 



- 15 -

• Odrážející sou�asný stav cen na trhu – b�žná (reproduk�ní, realizovatelná) 

hodnota. 

Za reproduk�ní cenu se považuje �ástka, která by musela být uhrazena, kdyby se 

stejné �i ekvivalentní aktivum po�izovalo v sou�asné dob�. 

P�i oce�ování závazk� se jedná o takovou nediskontovanou �ástku, kterou by bylo 

t�eba v sou�asné dob� vynaložit na vypo�ádání závazku 

 Realizovatelnou hodnotou se rozumí �ástka, která by byla v sou�asné dob� získána 

prodejem aktiva za normálních podmínek. 

 V p�ípad� pasiv se jedná o nediskontovanou �ástku, kterou bude t�eba uhradit p�i 

normálním podnikání. 

• Hledící do budoucnosti – sou�asná hodnota budoucích pen�žních p�íjm� nebo 

výdaj�. 

U aktiv se jedná o sou�asnou diskontovanou hodnotu budoucího �istého pen�žního 

p�íjmu, vyvolaného budoucím použitím �i prodejem.  

P�i oce�ování pasiv jde o sou�asnou diskontovanou hodnotu budoucího �istého pen�žního 

výdaje, u kterého je o�ekáváno, že bude vynaložen pro vypo�ádání závazku p�i normálním 

podnikání. 

(4) 

Koncep�ní rámec uvádí �ty�i oce�ovací základny. Jednotlivé standardy však uvádí 

další oce�ovací základnu a tou je fair value (reálná hodnota). Tu koncep�ní rámec 

nedefinuje. Ve standardech je definována jako �ástka, za kterou m�že být aktivum 

sm�n�no nebo vyrovnán závazek mezi znalými, informovanými, ochotnými stranami 

(partnery) v nesp�ízn�né transakci za obvyklých podmínek uskute�nit transakci. Pojem 

„znalé strany“ vysv�tluje standard IAS 40 Investice do nemovitostí. Jedná se o situaci, kdy 

ochotný kupující a ochotný prodávající jsou dostate�n� informováni o povaze a charakteru 

investice do nemovitosti, jejím sou�asném i potenciálním užití a postavení na trhu k datu 

rozvahy. „Ochotný partner“ je pak kupující, jenž je motivován, nikoliv však nucen ke 



- 16 -

koupi. „Ochotný prodávající“ je takový prodávající, který není ani p�íliš dychtivý a 

nedo�kavý, ani není k prodeji nucen, a nebude tedy prodávat za jakoukoliv cenu.  

(2) 

Nej�ast�ji je za fair value považována tržní cena. Jedná se tedy o �ástku nejvíce 

pravd�podobné ceny, o níž existuje zd�vodnitelný p�edpoklad, že ji lze k datu rozvahy na 

trhu získat. Nejlepší možné zjišt�ní fair value je v situaci, kdy pro daný majetek existuje 

aktivní trh, tedy trh, kde je obchodováno s homogenními položkami, lze zde kdykoliv najít 

ochotné kupující a prodávající a ceny jsou ve�ejn� známé, dostupné (nap�. kótované ceny 

na burze). V p�ípad�, že by aktivní trh neexistoval, bylo by možné zjistit fair value jako 

nap�.: 

• Tržní cenu podobného aktiva s úpravou odrážející p�íslušné rozdíly. Jedná se o 

tržní cenu aktivního trhu. 

• Cenu na aktivním trhu majetku s odlišnou povahou podmínkami nebo umíst�ním, 

upravené o vlivy t�chto rozdíl�.  

(4) 

Specifika oce�ovacích problém� se odvíjejí od momentu, ve kterém se oce�ování 

provádí. Klí�ovými momenty, kdy dochází k oce�ování, tedy jsou: 

• Oce�ování p�i nabývání (po�ízení, vzniku) aktiva �i závazku. 

• Oce�ování v pr�b�hu držení aktiv a existence závazk� (zejména pro pot�eby 

sestavení ú�etních výkaz�). 

• Oce�ování p�i pozbytí aktiv, respektive úhrad� závazk�

(1) 

3.3.2 Oce�ování aktiv a závazk� v moment� jejich po�ízení, respektive vzniku 

 Oce�ování aktiv v okamžiku jejich rozpoznání (prvotní zanesení do ú�etnictví) je 

spjato se zp�sobem jejich nabytí. Aktiva mohou být po�ízena nákupem, vlastní výrobou, 

bezúplatn� nebo sm�nou. Již p�i po�ízení m�že ú�etní jednotka ocenit aktivum na bázi 

individuálních po�izovacích výdaj� nebo ve fair value. 



- 17 -

(3) 

3.3.2.1 Nákup 

V p�ípad� nákupu vychází ocen�ní z po�izovacích náklad�, které je nutno vynaložit, aby 

bylo možné užívat efekt potenciáln� obsažený v nakupovaném aktivu. Jedná se zde o 

pr�kaznou �ástku, založenou na konkrétní uskute�n�né tržní transakci. 

(1) 

 Problémem je zde rozpoznání veškerých náklad� nutných k tomu, aby bylo aktivum 

zp�sobilé p�inášet užitek. Tyto náklady je nutné zahrnout do ceny aktiv. Podstata t�chto 

problém� je �ešena v rámci standard�, které jsou t�mto konkrétním segment�m aktiv 

v�novány (nap�. IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení). 

3.3.2.2 Po�ízení aktiva sm�nou 

 Po�ízení aktiva sm�nou je zvláštním p�ípadem oce�ování. Zde je nutno posoudit, 

zda má sm�nná transakce komer�ní podobu. To znamená, že pen�žní toky o�ekávané od 

získaného aktiva po zdan�ní jsou odlišné od pen�žních tok� charakteristických pro 

poskytnuté aktivum nebo v d�sledku sm�ny se zm�ní o�ekávané p�ínosy z ur�ité 

podnikové �innosti. 

(1) 

 V p�ípad� po�ízení aktiva sm�nou vzniká ú�etní jednotce tedy zisk �i ztráta – jedná 

se tedy o komer�ní transakci. 

3.3.2.3 Aktiva vyrobená  

Aktiva vyrobená �i vyráb�ná jsou obvykle oce�ována vlastními náklady (tzv. 

vlastními náklady výroby – IFRS užívají termín costs). �asto nastane situace, že mezi 

po�ízením a spot�ebou aktiv m�že být ur�itá �asová prodleva, významná zejména v p�ípad�

dlouhodobých aktiv. Do ocen�ní vyráb�ných aktiv je zahrnuto ocen�ní spot�ebovaných 

aktiv po�izovaných v r�zných obdobích, což vede k nesourodosti s�ítaných položek.  



- 18 -

 Platí, že do hodnoty aktiv mohou být zahrnuty jen ú�eln� vynaložené náklady, 

nep�ipouští se zvyšování ocen�ní o náklady neproduktivn� vynaložené (jako je zbyte�né 

množství odpadu, ztráty v d�sledku nevytížení výrobních kapacit apod.) Pokud by ú�etní 

jednotka cht�la do ocen�ní aktiv zahrnout správní režii, musela by prokázat ú�elovou 

vazbu konkrétní položky správní režie s po�ízením aktiva. Co se tý�e odbytové režie 

(zahrnující nap�. náklady na reklamu, na pr�zkum trhu, náklady na kontakty se zákazníky 

apod.), zakazuje se její aktivace do hodnoty vyráb�ných aktiv, by� by pro ú�ely 

vnitropodnikového �ízení a rozhodování byla tato aktivace užite�ná. 

P�i hodnocení aktuálnosti ocen�ní (takové, které bude nejlépe odrážet sou�asné 

podmínky trhu), je ocen�ní vyráb�ných aktiv ve vlastních nákladech nejmén� aktuální. 

(1) 

3.3.2.4 Aktiva bezúplatn� nabytá  

Bezúplatn� nabytá aktiva jsou oce�ována na bázi odhadu jejich tržní ceny ke dni 

po�ízení. Nevýhodou je velká míra neur�itosti v ocen�ní aktiv i možnost pr�niku 

subjektivních manipulací do ocen�ní po�izovaného aktiva. Aktivum musí být ocen�no 

aktuálním ocen�ním, které bude co nejlépe odrážet sou�asné podmínky trhu.  

3.3.3 Oce�ování v pr�b�hu držení aktiv a existence závazk�

D�ležitým okamžikem v pr�b�hu držení aktiv a existence závazk�, ve kterém 

dochází k �ešení oce�ovacího problému je okamžik sestavení ú�etní záv�rky. Ta by m�la 

podat v�rný obraz o finan�ní a majetkové struktu�e podniku. Ocen�ní aktiv a závazk� je 

zde tedy klí�ové. 

3.3.3.1 Oce�ování položek ú�etní záv�rky na bázi historických cen 

Oce�ování na bázi historické ceny je založeno na výši náklad� spojených 

s po�ízením aktiva a na dalším setrvání na bázi této ceny. 



- 19 -

Výhodou tohoto p�ístupu je pr�kaznost, pom�rn� snadná realizovatelnost a ve 

vysoké mí�e eliminace pr�niku subjektivních vliv� do oce�ování. Mezi nevýhody 

oce�ování historickou cenou pat�í jejich vazba na minulost a slabá vypovídací schopnost u 

skupin aktiv, jejichž hodnota p�estává být závislá na prvotním vstupním nákladu. 

Historický model oce�ování vychází z ocen�ní aktiva v okamžiku po�ízení a 

neumož�uje v ú�etnictví zachytit zvýšení ceny aktiv. 

Ú�etní ocen�ní aktiv by m�lo vystihovat užitky o�ekávané od aktiva. Pokud dojde 

k tomu, že o�ekávané užitky, které z aktiva poplynou v budoucnu jsou nižší, než jeho 

ú�etní ocen�ní, je nutné ú�etní ocen�ní snížit, v souladu se zásadou opatrnosti a 

s aktuálním principem.  

Snížení historické ceny je promítáno do náklad�, pokud však pominou d�vody pro 

snížení hodnoty aktiva, dochází zp�tn� ke zvýšení ú�etního ocen�ní, maximáln� však do 

výše p�vodních po�izovacích náklad�. 

(1) 

3.3.3.2 Oce�ování položek ú�etní záv�rky ve fair value 

Užití koncepce fair value v ú�etní záv�rce vyžaduje p�ecen�ní jednotlivých položek 

aktiv a závazk� na výši zjišt�né fair value k bilan�nímu dni. Položky ocen�né ve fair value 

odráží aktuální úrove� cenové hladiny na trhu. Tento model tedy umož�uje hodnotu aktiv 

nejen snižovat, ale i zvyšovat.  

Rozdíl mezi novým ocen�ním a mezi stávající ú�etní hodnotou m�že být kladný i 

záporný. Zp�sob vypo�ádání rozdíl� z p�ecen�ní ur�ují jednotlivé standardy, které 

s oce�ovacím modelem fair value pracují.  

(1) 

3.3.4 Vymezení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku podle �eské právní 

úpravy a jeho oce�ování 

�eský ú�etní standard pro podnikatele �. 013 vymezuje dlouhodobý nehmotný a 

hmotný majetek následovn�: 



- 20 -

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 

1. Z�izovací výdaje 

2. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 

3. Software 

4. Ocenitelná práva 

5. Goodwill 

6. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 

7. Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek 

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 

1. Pozemky 

2. Stavby 

3. Samostatné movité v�ci a soubory movitých v�cí 

4. P�stitelské celky trvalých porost�

5. Základní stádo a tažná zví�ata 

6. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 

7. Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek 

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 

9. Oce�ovací rozdíl k nabytému majetku 

Dlouhodobým nehmotným majetkem nejsou zejména: 

• Znalecké posudky 

• Pr�zkumy trhu 

• Plány rozvoje 

• Návrhy propaga�ních a reklamních akcí 

• Certifikace systému jakosti 

• Software pro �ízení technologií nebo pro za�ízení, která bez tohoto software 

nemohou fungovat. 

Dále m�že ú�etní jednotka rozhodnout, že dlouhodobým nehmotným majetkem nejsou: 



- 21 -

• Technické audity 

• Energetické audity 

• Lesní hospodá�ské plány 

• Plány povodí 

Dlouhodobým hmotným majetkem se stávají po�izované v�ci uvedené do stavu 

zp�sobilého k užívání, kterým se rozumí dokon�ení v�cí a spln�ní technických funkcí a 

povinností stanovených zvláštními právními p�edpisy pro užívání.  

(6) 

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek se oce�uje podle § 25 zákona (dále jen zákon) a 

§ 47, 61 a 61a vyhlášky (dále jen vyhláška).  

(5) 

Ú�etní jednotky oce�ují majetek a závazky 

• k okamžiku uskute�n�ní ú�etního p�ípadu, 

• ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, k n�muž se ú�etní záv�rka 

sestavuje. 

(7) 

Podle zákona  se z jednotlivých složek dlouhodobého majetku oce�ují: 

• hmotný majetek, s výjimkou hmotného majetku vytvo�eného vlastní �inností 

po�izovacími cenami, 

• hmotný majetek vytvo�ený vlastní �inností vlastními náklady, 

• podíly, cenné papíry a deriváty po�izovacími cenami, 

• nehmotný majetek, s výjimkou nehmotného majetku vytvo�eného vlastní �inností 

po�izovacími cenami, 

• nehmotný majetek krom� pohledávek vytvo�ený vlastní �inností vlastními náklady, 

• p�íchovky zví�at vlastními náklady, 



- 22 -

• kulturní památky, sbírky muzejní povahy, p�edm�ty kulturní hodnoty a církevní 

stavby, pokud není známa jejich po�izovací cena, ve výši 1 K�, 

• majetek v p�ípadech bezúplatného nabytí, anebo majetek v p�ípadech, kdy vlastní 

náklady na jeho vytvo�ení vlastní �inností nelze zjistit a ostatní majetek, u kterého 

není uvedeno jinak reproduk�ní po�izovací cenou. 

Pro ú�ely zákona se rozumí po�izovací cenou cena, za kterou byl majetek po�ízen a 

náklady s jeho po�ízením související. Jde zejména o náklady na: 

• p�ípravu a zabezpe�ení po�izovaného majetku, zejména odm�ny za poradenské 

služby a zprost�edkování, správní poplatky, platby za poskytnuté záruky a otev�ení 

akreditivu, expertízy, patentové rešerše a p�edprojektové p�ípravné práce, 

• úroky, zejména z úv�ru, pokud tak ú�etní jednotka rozhodn�, 

• odvody za do�asné nebo trvalé odn�tí zem�d�lské p�dy zem�d�lské výrob� a 

poplatky za do�asné nebo trvalé odn�tí lesní p�dy, 

• pr�zkumné, geologické, geodetické a projektové práce v�etn� variantních �ešení a 

rozpo�tu, za�ízení staveništ�, odstran�ní porostu a p�íslušné terénní úpravy, clo, 

dopravné, montáž a um�lecká díla tvo�ící sou�ást stavby, 

• licence, patenty a jiná práva využitá p�i po�izování majetku, nikoliv pro budoucí 

provoz, 

• vy�azení stávajících staveb nebo jejich �ástí v d�sledku nové výstavby, 

• náhrady za omezení vlastnických práv, náhrady majetkové újmy vlastníkovi nebo 

nájemci nemovitosti nebo za omezení v obvyklém užívání, jakož i náhrady za 

p�ed�asn� smýcený porost v souvislosti s výstavbou, 

• úhradu podílu na oprávn�ných a ú�eln� vynaložených nákladech provozovatele 

p�enosových a distribu�ních soustav, 

• úhrady za p�eložky, p�ekládky a náhradní pozemní komunikaci ú�etní jednotce, 

která má vlastnické právo k dot�enému majetku, anebo která sama hospoda�í 

s majetkem státu nebo s majetkem územních samosprávných celk�, 

• zkoušky p�ed uvedením majetku do stavu zp�sobilého k užívání, 

• zabezpe�ovací, konzerva�ní a udržovací práce p�i zastavení po�izování majetku a 

nekonzerva�ní práce v p�ípad� dalšího pokra�ování. 



- 23 -

Sou�ástí ocen�ní dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a technického 

zhodnocení zejména nejsou: 

• opravy a údržba, 

• náklady nájemce na uvedení najatého majetku do p�edcházejícího stavu, 

• kursové rozdíly, 

• smluvní pokuty a úroky z prodlení, pop�ípad� jiné sankce ze smluvních vztah�, 

• nájemné za stavební pozemek, na kterém probíhá výstavba, 

• náklady na zaškolení pracovník�, 

• náklady na vybavení po�izovaného dlouhodobého majetku zásobami, 

• náklady na biologickou rekultivaci, 

• náklady spojené s p�ípravou a zabezpe�ením dlouhodobého majetku vzniklé po 

uvedení po�izovaného dlouhodobého majetku do užívání. 

(6) 

Reproduk�ní po�izovací cenou je cena, za kterou byl majetek po�ízen v dob�, kdy 

se o n�m ú�tuje.  

(7) 

Vlastními náklady u hmotného a nehmotného majetku jsou náklady vynaložené na 

výrobu nebo jinou �innost a nep�ímé náklady, které se vztahují k výrob� nebo jiné �innosti, 

vymezené v souladu s ú�etními metodami. 

Ocen�ní ve vlastních nákladech blíže specifikuje Vyhláška. Vlastními náklady se 

rozumí veškeré p�ímé náklady a nep�ímé náklady bezprost�edn� související s vytvo�ením 

dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku vlastní �inností (výrobní režie), pop�ípad�

nep�ímé náklady správního charakteru, pokud vytvo�ení majetku je dlouhodobé povahy, tj. 

p�esahuje období jednoho ú�etního období.  

(6) 

Dalšími zp�soby ocen�ní, které zná �eská ú�etní legislativa jsou: 



- 24 -

• reálná hodnota, 

Pro ú�ely Zákona se jako reálná hodnota použije tržní hodnota nebo ocen�ní 

kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, není-li tržní hodnota k dispozici nebo 

dostate�n� nep�edstavuje reálnou hodnotu. Pokud nelze postupovat ani podle tržní 

hodnoty, ani podle kvalifikovaného odhadu �i posudku znalce, použije se ocen�ní 

stanovené podle zvláštních právních p�edpis�.  

Tržní hodnotou se rozumí hodnota, která je vyhlášena na tuzemské �i zahrani�ní 

burze nebo na jiném regulovaném trhu. V p�ípad� jiného trhu než burzy se rozumí tržní 

hodnotou cena platná v den, ke kterému se ocen�ní provádí. 

(6) 

• jmenovitá hodnota, 

U pohledávek vyjad�uje jmenovitá hodnota �ástku, kterou podnik o�ekává jako 

protihodnotu toho, co poskytl. U závazk� vyjad�uje jmenovitá hodnota �ástku pen�z, 

kterou bude podle o�ekávání nutno vynaložit na úhradu dluhu. V p�ípad� pen�žních 

prost�edk� a cenin vyjad�uje jmenovitá hodnota pen�žní �ástku trvale p�i�azenou ur�ité 

složce majetku se zám�rem tento majetek popsat nebo identifikovat. 

(8) 

• �istá prodejní cena (realizovatelná hodnota), 

P�i použití této oce�ovací základny je aktivum ocen�no v pen�žní �ástce, kterou by 

bylo možno získat jeho �ádným, standardním prodejem v dob�, kdy se prodej má 

uskute�nit. P�edtím je t�eba ješt� ode�íst odhadnutou výši p�ímých náklad� spojených 

s prodejem tohoto aktiva. 

(8) 

3.4 Vykazování dlouhodobého majetku podle IAS/ IFRS 



- 25 -

3.4.1 IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení 

3.4.1.1 Charakteristika standardu 

Standard IAS 16 byl poprvé p�ijat v roce 1982. První verze vstoupila v platnost 

v roce 1983 pod názvem Ú�tování pozemk�, budov a za�ízení. V roce 1993 došlo 

k novelizaci standardu. Tato verze vstoupila v platnost v roce 1995 pod názvem Pozemky, 

budovy a za�ízení. K poslední novele došlo v prosinci roku 2003 a novela vstoupila 

v platnost 1. ledna 2005.  

IAS 16 se zabývá uznáním pozemk�, budov a za�ízení jako aktivních položek 

rozvahy, jejich ocen�ním v rozvaze, problematikou oprav a technického zhodnocení tohoto 

majetku. Dále �eší odpisování a vy�azovaní. Velmi detailn� a rozsáhle jsou také definovány 

požadavky na zve�ej�ování údaj� o tomto majetku v p�íloze k ú�etní záv�rce.  

 Standard IAS 16 �lení majetek do t�chto t�íd: 

• pozemky, 

• pozemky a budovy, 

• stroje, 

• lod�, 

• letadla, 

• motorové dopravní prost�edky, 

• nábytek a p�íslušenství, 

• kancelá�ské za�ízení. 

(2) 

Pozemky, budovy a za�ízení mohou být uznány jako aktivum, pokud spl�ují 

definici aktiv, uvedenou v koncep�ním rámci IAS. To znamená, existuje-li 

pravd�podobnost, že budoucí ekonomický prosp�ch spojený s danou položkou poplyne do 

spole�nosti a po�izovací cena aktiva je spolehliv� ur�itelná. 



- 26 -

Jsou ur�ena kritéria, za jakých okolností lze pozemky, budovy a za�ízení vykazovat 

jako aktiva v rozvaze. Zárove� platí, že pokud tato kritéria platit p�estanou, je nutno 

majetek z rozvahy vy�adit jednorázovým odpisem z�statkové hodnoty majetku do náklad�.  

IAS nestanovují pen�žní hranici pro za�azení tohoto majetku do dlouhodobých 

aktiv, její stanovení je v�cí každého podniku. Pouze doporu�ují odd�lené ú�tování 

jednotlivých �ástí majetku v p�ípad� jeho r�zné doby životnosti.  

Dále je negativn� vymezena oblast, na kterou se IAS 16 nevztahuje. Jde o tyto 

majetkové složky; 

• dlouhodobý hmotný majetek, který je ur�en k prodeji, 

Tuto problematiku �eší IFRS 5 – Dlouhodobá aktiva ur�ená k prodeji a ukon�ené 

�innosti. Standard IFRS 5 má specifické požadavky na vykazování, oce�ování i odpisování 

tohoto majetku.  

• dlouhodobý hmotný majetek, který má charakter investic do nemovitostí, 

Jde nap�. o budovy ur�ené k pronájmu nebo pozemky držené za ú�elem zhodnocení 

kapitálu. Problematiku t�chto majetkových složek �eší IAS 40 – Investice do nemovitostí. 

P�i rozhodován mezi standardem IAS 16 a IAS 40 je rozhodující ú�el, za jakým je daný 

majetek po�ízen a následn� držen.  

Investice do nemovitostí je majetek (pozemek �i budova) držený spíše z d�vodu 

p�íjmu z nájemného nebo kapitálového zhodnocení nebo z obou d�vod�.  

(2) 

• biologická aktiva, 

Problematiku biologických aktiv �eší IAS 41 – Zem�d�lství. 

• majetek, jež je výsledkem pr�zkumu nerostných zdroj�, 



- 27 -

Zde se jedná nap�. o ropné vrty atd. Je �ešen ve standardu IFRS 6 – Pr�zkum a 

hodnocení ložisek nerostných zdroj�. 

• vlastní zásoby nerostných zdroj�. 
(2) 

3.4.1.2 Oce�ování budov, pozemk� a za�ízení 

P�i výchozím ocen�ní pozemk�, budov a za�ízení je použita po�izovací cena, která 

obsahuje: 

• cenu po�ízení v�etn� cla a nevratných daní po ode�tení obchodních slev a rabat�, 

• veškeré p�ímo p�i�aditelné náklady nutné k uvedení aktiva do místa a podmínek, ve 

kterých je schopno fungovat zp�sobem zamýšleným vedením, 

• odhad náklad� spojených s demontáží a odstran�ním majetku a obnovou místa, na 

kterém je situován. 

(2) 

 Pokud je aktivum oce�ováno modelem po�izovací ceny, zm�ny v existujících 

závazcích zvyšují nebo snižují po�izovací cenu souvisejícího aktiva v b�žném období.  

V modelu p�ecen�ní zm�ny v existujících závazcích m�ní výši p�ecen�ní, které bylo 

v minulosti u daného aktiva ú�továno. Pokud by snížení závazku p�evýšilo ú�etní hodnotu 

která by byla vykázána, ú�tuje se rozdíl okamžit� výsledkov�.  

 Standard definuje ostatní p�ímo p�i�aditelné náklady k po�izovací cen� pozemk�, 

budov a za�ízení jako: 

• �ástky zam�stnaneckých požitk�, které p�ímo vyplývají z výstavby �i po�ízení 

pozemk�, budov a za�ízení, 

• náklady na p�ípravu místa, 

• náklady na p�epravu a manipulaci, 

• náklady na instalaci a montáž, 



- 28 -

• náklady na testování, zda aktivum funguje správn�, snížené o �isté výt�žky 

z prodeje položek vyrobených v dob� uvád�ní aktiva do p�íslušného místa a 

podmínek (zde se jedná nap�.o vzorky vyrobené v rámci testování za�ízení), 

• náklady na profesní odborníky. 

(2) 

 Pokud by nastal p�ípad, že by s po�ízením aktiva byly spojeny úroky z úv�r�, pak 

by tyto spadaly do p�sobnosti IAS 23 – Výp�j�ní náklady.  

 Po�izovacími náklady u pozemk� jsou nap�. poplatky za pozemkové mapy, legální 

dan� a poplatky, výdaje spojené s p�ípravou p�dy pro její zamýšlené použití a dále náklady 

na demolici staré stavby, pokud má p�da sloužit svému ú�elu. 

 Typickými výdaji zahrnovanými do náklad� po�ízení u budov jsou honorá�e 

vyplacené právním zástupc�m a architekt�m �i poplatky za stavební povolení. 

 Po�izovacími náklady za�ízení zahrnují obvykle dopravné, manipula�ní poplatky, 

pojišt�ní b�hem p�epravy a náklady na montáže �i záb�h. 

 Obecn� platí, že pro za�azení výdaj� do náklad� po�ízení musí být spln�na alespo�

jedna z t�chto podmínek: 

• prodloužení doby používání daného aktiva, 

• zvýšení množství jednotek produkovaných daným aktivem, 

• zlepšení kvality vyráb�ných jednotek. 

Pokud se neprokáže, že by následné výdaje p�inesly n�které z uvedených  

užitk�, vykáží se jako náklad a nestávají se tak sou�ástí po�izovací ceny. 

(3) 

Práv� tak, jako jsou vymezeny položky, které je možné do po�izovací ceny aktiv 

zahrnout, zrovna tak standard vymezuje položky, které do po�izovací ceny pozemk�, 

budov a za�ízení zahrnout nelze. Jde o: 

• náklady na otev�ení nového za�ízení, 



- 29 -

• náklady na p�edstavení nového výrobku �i služby (reklamní a propaga�ní aktivity a 

jiné), 

• náklady spojené s podnikáním v nové lokalit� nebo s novou skupinou zákazník�

(v�etn� náklad� na zaškolení personálu), 

• administrativní a jiné všeobecné režijní náklady, 

• náklady vzniklé v dob�, kdy majetek, který již není schopen fungovat zp�sobem 

zamýšleným vedením, nebyl dosud uveden do provozu nebo nefunguje na plnou 

kapacitu, 

• po�áte�ní provozní ztráty vzniklé v dob�, kdy se teprve tvo�í poptávka po produkci 

získané z daného majetku, 

• náklady na p�emíst�ní nebo reorganizaci �ásti nebo všech operací spole�nosti. 

(2) 

3.4.1.2.1 Následné výdaje 

Standard IAS 16 se zabývá problematikou rozdílu mezi zhodnocením majetku 

a jeho opravou. O zhodnocení by se jednalo, pokud by další náklady na pozemky, budovy 

a za�ízení vynaložené v budoucnu zlepšily jejich výkonnost, podnik z nich bude mít v�tší 

ekonomický užitek a podniku by se tyto náklady v budoucnu vrátily. 

 U budov by se jednalo o takové zhodnocení, které by prodloužilo jejich životnost �i 

rozší�ilo jejich kapacitu, u za�ízení by byla výsledkem lepší kvalita výroby �i možnost 

použití nových výrobních postup�.  

V p�ípad� zhodnocení vznikne nutnost majetek p�ecenit. Alternativní �ešení IAS 16 

povoluje p�ecen�ní majetku sm�rem nahoru. V p�ípad� zvýšení ú�etní hodnoty aktiva se 

ú�tuje zvýšení p�ímo do vlastního kapitálu jako položka „p�ír�stku z p�ecen�ní“. Rozdíl 

plynoucí z p�ecen�ní lze vykázat jako výnos, pouze však v p�ípad�, že d�íve ú�tovaný 

úbytek z p�ecen�ní stejného aktiva byl ú�tován do nákladu.  

Platí zásada, že pokud podnik p�ece�uje ur�itý majetek, je nutné p�ecenit nejen 

jednotlivý majetek, ale též celou t�ídu, do které majetek pat�í. 

 Jinak je tomu u oprav a udržování. Opravy zahrnují nahodilé náklady na uvedení 

dlouhodobého majetku do jeho p�vodního stavu po �áste�ném opot�ebení, poškození, 



- 30 -

nehod� apod. Udržování obnáší rutinní, pravideln� se opakující náklady na mazání, lešt�ní, 

natírání a drobné úpravy.  

 Dalším d�ležitým pojmem je modernizace, která p�edstavuje náklady, jimiž se má 

v budoucnu dosáhnout zvýšení užitku z existujících aktiv. Modernizace se tedy za�azuje 

mezi náklady zvyšující hodnotu dlouhodobého majetku. P�íkladem je nap�. obnova 

domovního interiéru, která m�že vést ke zvýšení nájemného, p�ípadn� vým�na sou�ásti 

stroje, která zvýší jeho rychlost nebo prodlouží dobu jeho používání.  

(3) 

3.4.1.2.2 Problémy spojené s ur�ením kupní ceny pozemk�, budov a za�ízení 

 Pokud jsou pozemky, budovy �i za�ízení po�ízeny za hotové �i na fakturu 

s krátkodobou splatností, nedochází obvykle k potížím. Pokud se však jedná o nákup na 

fakturu s dlouhodobou splatností, m�že v praxi docházet ke složit�jším situacím, k nimž 

pat�í: 

• odklad platby, 

Po�izovací cena pozemk�, budov a za�ízení je závislá na termínu platby za  

p�íslušné aktivum. Je-li platba odložena, je nutné zajistit, aby bylo dané aktivum ocen�no 

v sou�asné hodnot� protihodnoty sm�n�né mezi smluvními stranami k datu transakce. 

Týká se situací, kdy podnik po�izuje dlouhodobý majetek na úv�r.  

 Úroky z úv�r� poskytnutých na po�ízení aktiv jsou zachyceny do náklad� b�žného 

období. Pokud se jedná o tzv. zp�sobilé aktivum, je nutné úroky aktivovat. Zp�sobilé 

aktivum je takové, do jejichž ocen�ní lze zahrnout úrok a ostatní výp�j�ní náklady.  

Náklady, které podnik vynakládá v souvislosti se získáním a využíváním cizích 

zdroj� financování se nazývají výp�j�ní.  

(3) 

 V p�ípad�, že je sjednána splatnost dodavatelské faktury s delším �asovým 

horizontem než je obvyklé, a podnik neaktivuje úroky do po�izovací ceny aktiva (a� už 

v d�sledku vlastního rozhodnutí �i proto, že aktivum není pro aktivaci zp�sobilé), je 

vyžadováno odd�lení úrok� z po�izovací ceny aktiva. Aktivum tedy bude ocen�no na 



- 31 -

úrovni okamžité hotovostní platby a závazek musí být ocen�n sou�asnou hodnotou 

budoucí platby.  

• po�ízení majetku sm�nou za jiná aktiva než jsou peníze, 

 Pokud byly majetkové složky po�ízeny tímto zp�sobem, jsou primárn� oce�ovány 

ve fair value. V praxi se používají odhady a r�zné oce�ovací modely.  

 M�že nastat situace, kdy transakce nemá komer�ní povahu (jedná se nap�. o 

sp�ízn�nou transakci. Koupené aktivum se v takovém p�ípad� oce�uje v ú�etní hodnot�

aktiva, kterého se spole�nost vzdává.  

 Sp�ízn�né transakce probíhají s tzv.sp�ízn�nými stranami. S t�mito stranami si 

podnik zpravidla nesjednává stejné podmínky, jaké by sjednal s nezávislou osobou. 

Poskytuje nap�. výhodn�jší úrok, poskytuje služby za nižší �ástky, uzavírá výhodné 

smlouvy apod. Vztahy s tržními stranami nejsou vztahy na �ist� tržní bázi. 

• po�ízení souboru aktiv 

Jde o p�ípad, kdy kupující nakoupí celou skupinu aktiv s tím, že za celou  

skupinu zaplatí jednu celkovou �ástku. V ú�etnictví kupujícího je t�eba ur�it po�izovací 

cenu každého koupeného aktiva zvláš�, i za cenu, že celková �ástka za nákup skupiny aktiv 

je jasná. IAS 16 tuto situaci nijak podrobn� ne�eší, p�estože je v praxi pom�rn� �astá. 

Postup je obvykle takový, že celková �ástka zaplacená za skupinu aktiv je rozd�lena na 

jednotlivá aktiva v pom�ru k odhadu jejich fair value. 

3.4.1.2.3 Možnosti p�ecen�ní majetku 

 Spole�nost si pro další zacházení s pozemky, budovami a za�ízením m�že zvolit 

bu� model historické (po�izovací) ceny (model historických náklad�) – tzv.cost model, 

nebo model p�ecen�ní (model reálné hodnoty) – tzv.revaluation model. 



- 32 -

 Model historických náklad� lze popsat tak, že po prvotním ocen�ní historickými 

náklady z�stává položka i nadále oce�ována na této bázi. To vyžaduje úpravu ocen�ní 

v d�sledku trvalého snížení hodnoty nap�.v p�ípad� postupného odpisování. 

 Aplikace modelu reálné hodnoty obnáší skute�nost, že po prvotním uznání se 

položka následn�, ke každému rozvahovému dni, ocení „novou“ aktuální reálnou 

hodnotou. 

 P�ece�ování musí být provád�no s dostate�nou pravidelností, aby bylo zajišt�no, že 

se ú�etní hodnota významn� neodlišuje od hodnoty, která byla ur�ena použitím fair value 

k datu rozvahy. Pokud by k takovému p�ípadu došlo, je zapot�ebí nového p�ecen�ní. 

 Existují dv� možnosti: 

• Položka byla p�i prvotním uznání ocen�na na bázi historických náklad�. 

Je-li nap�.v d�sledku r�stu tržních cen nová reálná hodnota vyšší než  

p�edchozí, je rozdíl p�ebytkem z p�ecen�ní, který neprochází výsledovkou, ale ovliv�uje 

p�ímo vlastní kapitál. V opa�ném p�ípad� by se jednalo o snížení vlastního kapitálu  

• Položka byla již p�i prvotním uznání ocen�na reálnou hodnotou. 

 Model reálné hodnoty umož�uje p�ecen�ní majetku nejen sm�rem dol�, ale i 

sm�rem nahoru. Platí ovšem podmínka, že pokud spole�nost p�ece�uje ur�itý majetek, 

musí p�ecenit nejen jednotlivý majetek, ale též celou t�ídu (viz výše), ke které majetek 

pat�í.  

 V p�ípad� zvýšení ú�etní hodnoty aktiva se podle IAS 16 ú�tuje p�ímo do vlastního 

kapitálu jako položka „p�ír�stek z p�ecen�ní“. Ten se v rozvaze váže ke konkrétnímu 

aktivu. Je celý zú�tován proti nerozd�leným zisk�m v okamžiku vy�azení aktiva, nebo je 

zú�tován postupn� v �ástce, kterou tvo�í rozdíly mezi odpisy založenými na p�ecen�né 

ú�etní hodnot� aktiva a odpisy založené na p�vodní hodnot� aktiva. Toto ocen�ní se 

neprovádí p�es výsledovku, je �ist� rozvahovou operací. 

Pokud by byl již d�íve ú�tován úbytek z p�ecen�ní stejného aktiva do náklad�, 

vykáže se rozdíl vyplývající z p�ecen�ní jako výnos.  



- 33 -

 Snížení hodnoty vyplývající z p�ecen�ní je ú�továno proti vlastnímu kapitálu do 

výše, v jaké toto snížení nep�evýší �ástku, jež je vedena ve vlastním kapitálu u téhož 

aktiva.  

 P�i takových operacích vzniká obvykle tzv.odložená da�. A to z d�vodu, že 

p�ecen�ní podle modelu reálné hodnoty není da�ov� ú�inné. Odložená da� vzniká bu�

jako d�sledek výsledkové operace a potom se ú�tuje výsledkov�. M�že však vzniknout 

v d�sledku p�ecen�ní do fondu ve vlastním kapitálu, v tom p�ípad� by byla ú�tována 

rovn�ž proti tomuto fondu. 

(2) 

3.4.1.2.4 Model p�ecen�ní v praxi 

U spole�ností vykazujících podle IFRS se model p�ecen�ní v podstat� nepoužívá. 

V roce 2007 provedla Vysoká škola ekonomická v Praze analýzu o použití modelu fair 

value. Ze vzorku 256 spole�ností, které vykazují podle IFRS byl model p�ecen�ní nalezen 

pouze v jednom p�ípad�. 

(2) 

3.4.1.3 Odpisování budov a za�ízení 

V ú�etnictví je odpis pen�žním odhadem �ástky vyjád�ené jako náklad, o níž se 

ur�ité dlouhodobé aktivum v daném ú�etním období opot�ebovalo. Hlavní p�í�inou 

opot�ebení je fyzické zhoršení stavu a zastarávání majetku. Obecn� platí, že odpis 

v každém ú�etním období je zobrazen jako náklad ve výsledovce, pokud není zahrnut do 

ú�etní hodnoty vyráb�ného aktiva.  

V praxi jsou nejvíce používány následující metody odepisování: 

• produk�ní metoda (výkonová) založená na výkonu odpisovaného aktiva, 



- 34 -

Výkonové odpisy použije ú�etní jednotka v p�ípad�, že fyzické opot�ebení a 

zastarávání je závislé na využití aktiva. Používání výkonových odpis� není všeobecn�

p�íliš rozší�eno, zejména proto, že výpo�et odpis� dle výkonu vyžaduje podrobnou 

evidenci o provedených výkonech �i službách. Nej�ast�ji se tato metoda používá p�i 

odpisu p�írodních zdroj�.  

• rovnom�rné odpisování, 

Lineární odpisy rozkládají odepsatelnou �ástku rovnom�rn� po celou dobu 

ekonomické životnosti aktiva. 

• zrychlené metody (DDB, SYD), 

Tyto metody umož�ují aktivum odepisovat rychleji než lineární metoda. Jejich 

použití je vhodné tehdy, pokud je aktivum výkonn�jší v po�áte�ních letech a jsou tedy 

vyšší výnosy, jež dané aktivum generuje, nebo jestliže v té dob� vyvolává nejvyšší servisní 

náklady.  

 Nejpopulárn�jší metodou zrychlených odpis� je metoda DDB. Spo�ívá ve 

stanovení konstantní odpisové sazb� a klesající odepsatelné �ástce.  

 Druhou nej�ast�ji používanou metodou je metoda SYD (sum-of-the-years-digits). 

Ta je založena na klesající odpisové sazb� a konstantní odepsatelné �ástce. Ur�itou dobu 

byla tato metoda velmi populární zejména v USA 

• speciální odpisové metody. 

(2) 

Obecn� platí, že k odhadnutí výše odpis� je t�eba znát obvykle tyto veli�iny: 

• po�izovací náklady/ výdaje odpisovaného majetku (pop�.jiné ocen�ní v dob�

po�ízení), 



- 35 -

• zbytková hodnota, jež je odhadem �ástky, která je získána z aktiva p�i jeho 

vy�azení, 

• p�edpokládaná doba použitelnosti, tedy doba, po niž bude podnik aktivum používat. 

Doba použitelnosti je rozhodujícím faktorem p�i ur�ení ro�ní odpisové �ástky. Je to 

�asový interval, b�hem n�hož je aktivum odepisováno.

(3) 

3.4.2 IAS 40 - Investice do nemovitostí 

3.4.2.1 Charakteristika a historie standardu 

 Standard IAS 40 byl poprvé p�ijat v roce 2000, jeho první verze vstoupila 

v ú�innost v roce 2001. V roce 2003 byl standard novelizován, novelizovaná verze 

vstoupila v ú�innost 1. 1. 2005. Od té doby nedošlo k novelizaci standardu, pouze do n�j 

byly promítnuty zm�ny v ostatních standardech. Je významný zejména tím, že se jednalo o 

první standard, který zavedl model oce�ování ve fair value pro nefinan�ní aktiva.  

IAS 40 se vztahuje na uznání, oce�ování a zve�ej�ování investic do nemovitostí 

v�etn� oce�ování nárok� na užívání majetku drženého v rámci operativního leasingu 

v ú�etní záv�rce nájemce, o n�mž je ú�továno jako o finan�ním leasingu a na oce�ování 

investic do nemovitostí v ú�etních záv�rkách pronajímatel�, které jsou poskytovány 

nájemci v rámci operativního leasingu. Standard se nevztahuje na situace, které jsou 

p�edm�tem IAS 17 Leasingy.  

(2) 

 Je t�eba rozlišit povahu investic. U standardu IAS 40 se jedná o takové investice do 

aktiv, která spole�nost sama nevyužívá. Tyto investice je tedy nutno odlišovat od majetku 

užívaného vlastníkem. Ten je upraven IAS 16 Pozemky, budovy a za�ízení. Investice do 

nemovitostí bývají n�kdy nazývány jako „pasivní investice“. Jedná se o majetek (pozemek 

�i budova) držený spole�ností z d�vodu p�íjm� z nájemného, kapitálového zhodnocení 

nebo z obou d�vod�. 



- 36 -

(2) 

 Standard se nevztahuje na biologická aktiva, která se vztahují k zem�d�lské 

aktivit�, a na nerostné zdroje.  

IAS 40 p�ímo ve svém textu uvádí p�íklady investic do nemovitostí: 

• pozemek držený spíše pro kapitálové zhodnocení než z d�vodu prodeje v krátké 

dob�, 

• pozemek držený pro v sou�asné dob� neur�ené budoucí použití, 

Pokud spole�nost neur�ila, zda použije pozemek jako pozemek užívaný vlastníkem nebo 

pro krátkodobý prodej, posuzuje se pozemek jako držený pro kapitálové zhodnocení. 

• budova vlastn�ná vykazující spole�ností (nebo držená v rámci finan�ního leasingu) 

a pronajímaná v rámci operativního leasingu, 

• budova, která je prázdná, ale je držená za ú�elem operativního pronájmu, 

• majetek, který je stav�n nebo vyvíjen proto, aby se z n�j v budoucnu stala investice 

do nemovitosti (ú�inné od roku 2009). 

Naproti tomu, podle IAS 40 investicemi do nemovitostí nejsou: 

• pozemky a budovy, které se nakupují a prodávají v rámci b�žného obchodu 

s nemovitostmi, 

V tomto p�ípad� mají tyto nemovitosti formu zásoby a vztahuje se na n� IAS 2 Zásoby. 

• budovy, které spole�nost stanoví na základ� objednávky druhé smluvní strany, 

V tomto p�ípad� jde o stavební smlouvu podle IAS 11 Dlouhodobé zakázky 

• majetek, který je užíván vlastníkem a majetek, který má do budoucna sloužit jako 

majetek užívaný vlastníkem, 

• majetek, který spole�nost drží za ú�elem rekonstrukce a následn� jej bude sama 

užívat, 



- 37 -

• majetek, který spole�nost pronajímá vlastním zam�stnanc�m (nap�. podnikové byty 

a ubytovny), a to bez ohledu na to, zdali zam�stnanci platí tržní nájemné �i nikoliv, 

• majetek užívaný vlastníkem, který má být vy�azen �i prodán, 

• majetek v procesu výstavby, a to i v p�ípad�, pokud by m�l v budoucnu sloužit jako 

investice do nemovitostí (platilo do konce roku 2008), 

• majetek, který spole�nost pronajímá druhé smluvní stran� formou finan�ního 

leasingu. 

(2) 

3.4.2.2 Uznání a prvotní ocen�ní investic do nemovitostí 

Investice do nemovitostí se vykáže jako aktivum, pokud spl�uje definici aktiv. 

Prvotn� se ocení v po�izovací cen�, která m�že obsahovat i vedlejší náklady spojené 

s po�ízením. Jedná se nap�. o právní poplatky, dan� z p�evodu nemovitostí a podobn�. 

Sou�ástí po�izovací ceny investic do nemovitostí naopak nejsou náklady na záb�h, 

provozní ztráty vzniklé p�ed tím, než investice do nemovitosti dosáhne plánovanou úrove�

využití a dále abnormální množství odpadového materiálu, práce nebo jiných zdroj�

vzniklých p�i výstav� nebo p�íprav� majetku.  

 V p�ípad� po�ízení ve vlastní režii se oce�uje na úrovni p�ímých náklad� plus režie, 

která je p�i�azena na zd�vodnitelném základ�.  

 Pokud je investice do nemovitosti získána sm�nou za jiné nepen�žní aktivum, je 

po�izovací cena této investice do nemovitosti rovna její fair value za p�edpokladu, že 

sm�nná transakce má komer�ní podstatu a fair value obou aktiv je spolehliv� m��itelná. 

Pokud nelze po�izované aktivum ocenit ve fair value, je po�izovací cena ur�ena ú�etní 

hodnotou aktiva, kterého se spole�nost vzdává. 

(1) 

3.4.2.3 Ocen�ní následující po prvotním ocen�ní 



- 38 -

IAS 40 povoluje, aby spole�nost sama rozhodla, který model pro následné 

oce�ování zvolí. Spole�nost se rozhoduje mezi fair value modelem a modelem po�izovací 

ceny (cost modelem).  

3.4.2.3.1 Model fair value 

V p�ípad�, že se spole�nost rozhodne pro fair value model, musí p�ece�ovat vždy 

k datu rozvahy všechny investice do nemovitostí na fair value. Rozdíl z p�ecen�ní se ú�tuje 

výsledkov�. Pokud spole�nost za�ne tento model používat, musí jej používat po celou dobu 

existence investice do nemovitosti, tj. do doby jejího vy�azení nebo do doby, kdy se 

majetek stane majetkem užívaným vlastníkem nebo jej spole�nost za�ne p�ipravovat pro 

následný prodej.  

 Standard je založen na p�edpokladu, že u v�tšiny investic do nemovitostí je možné 

fair value ur�it. Mohou však nastat situace, kdy fair value ur�it nelze. Tyto situace jsou 

�ešeny ve standardu tak, že v rámci modelu fair value spole�nost oce�uje investice do 

nemovitostí, u nichž nelze zjistit fair value na bázi modelu po�izovací ceny. Jednotlivý 

majetek se tedy oce�uje po�izovací cenou sníženou o oprávky a ztráty ze snížení hodnoty.  

(1) 

3.4.2.3.2 Model po�izovací ceny 

V tomto modelu spole�nost oce�uje všechny investice do nemovitostí v po�izovací 

cen� snížené o oprávky a ztráty ze snížení hodnoty. Výjimkou jsou aktiva držená k prodeji, 

která jsou oce�ována v souladu s IFRS 5 Dlouhodobá aktiva držená k prodeji a ukon�ené 

�innosti.

3.4.2.4 Transfery majetku 

Transfery majetku p�edstavují p�evedení majetku pod dikci jiného standardu. 

V p�ípad�, že spole�nost používá model po�izovací ceny, neznamenají transfery žádnou 



- 39 -

zm�nu v ú�etní hodnot� majetku, neprovádí se tedy žádná zm�na v ocen�ní majetku. Jiná 

je však situace, pokud spole�nost používá model fair value.  

 Standard IAS 40 vymezuje tyto typy transfer�: 

• transfery z investic do nemovitostí do majetku užívaného vlastníkem, 

Za této situace se podle IAS 40 stane fair value, ve které byla investice do 

nemovitosti vykazována, výchozím ocen�ním pro nemovitost. Zm�ny v hodnot�, které 

byly v minulosti zaú�továny, se neruší. 

• transfery z investic do nemovitostí do zásob, 

Tento typ transferu je možný pouze v p�ípad�, pokud nedošlo ke zm�n� ve 

využívání aktiva. Tedy pokud nebyly zahájeny �innosti sm��ující ke zlepšení stavu 

majetku s cílem jeho prodeje. V tom p�ípad� by k transferu do zásob nedošlo a aktivum by 

bylo klasifikováno jako investice do nemovitostí až do jeho prodeje. Pokud došlo 

k zahájení �inností sm��ujících k vylepšením aktiva s cílem jeho následného prodeje a 

provádí se transfer do zásob, je výchozím ocen�ním pro tuto zásobu fair value investice do 

nemovitosti k datu transferu.  

• transfery z majetku užívaného vlastníkem do investic do nemovitostí, 

Je-li majetek nejprve klasifikován jako majetek užívaný vlastníkem a je oce�ován 

modelem po�izovací ceny podle IAS 16 Pozemky, budovy a za�ízení, a pozd�ji se stane 

investicí do nemovitosti oce�ovanou modelem fair value, bude ocen�n ve fair value k datu 

zm�ny v používání (k datu transferu). 

 Jednalo-li by se o pokles hodnoty, je okamžit� ú�tována ztráta. V opa�ném p�ípad�

by záviselo na skute�nosti, zda je zvýšení zrušením p�vodního snížení nebo samostatným 

zvýšením. Zvýšení se ú�tuje p�ímo do vlastního kapitálu – fondu z p�ecen�ní. P�i vy�azení 

investice do nemovitostí se tento fond zú�tuje proti nerozd�leným zisk�m minulých let. 



- 40 -

• transfery ze zásob do investic do nemovitostí, 

Dojde-li k transferu zásob do investic do nemovitostí, které budou ú�továny ve fair 

value, rozdíl mezi fair value majetku k datu transferu a jeho p�vodní ú�etní hodnotou se 

zaú�tuje výsledkov�.  

• transfery z majetku ve výstavb� do investic do nemovitostí, 

Pokud spole�nost dokon�í ve vlastní režii výstavbu nebo vývoj investice do 

nemovitosti, která bude ú�tována v modelu fair value, rozdíl mezi fair value majetku k datu 

transferu a p�vodní ú�etní hodnotou se zaú�tuje výsledkov�. 

(2) 

3.4.2.5 Vy�azení investic do nemovitostí 

K vy�azení investice do nemovitostí z rozvahy má dojít v p�ípad�, kdy je prodána, 

pronajata formou finan�ního leasingu nebo pokud trvale není využívána a z jejího vy�azení 

se neo�ekává žádný ekonomický užitek.  

Zisky a ztráty z vy�azení investice do nemovitosti se ur�í jako rozdíly mezi �istými 

výt�žky (tržbami) z prodeje a ú�etní hodnotou aktiva a ú�tují se jako výnos nebo náklad ve 

výsledovce. 

(2) 

3.4.3 IAS 38 – Nehmotný majetek 

3.4.3.1 Charakteristika standardu a vymezení dlouhodobého nehmotného majetku 

P�edm�tem standardu IAS 38 jsou nehmotná aktiva, nejsou-li upravena jinými  

standardy. P�edm�tem standardu nejsou zejména finan�ní aktiva, práva k nerostnému 

bohatství, nehmotná aktiva vyplývající z pojistných smluv, goodwill a ostatní nehmotná 

aktiva, která jsou upravena jinými standardy. 



- 41 -

 Standard definuje nehmotné aktivum jako identifikovatelné nepen�žní aktivum, jež 

nemá hmotnou podstatu. Nehmotnými aktivy jsou nap�íklad programy, patenty, filmy, 

seznamy zákazník�, dovozní kvóty, koncese atd. Ne všechna tato aktiva však plní 

standardem požadované podmínky pro jejich rozpoznání a vykázání v rozvaze.  

 Podmínky rozpoznání nehmotných aktiv definuje standard pom�rn� striktn�, 

d�ležité je zejména prokázání dostate�né jistoty, že vykázané nehmotné aktivum p�inese 

podniku v budoucnu ekonomický prosp�ch. 

(2) 

3.4.3.2 Rozpoznání 

 K rozpoznání a vykázání nehmotného aktiva je t�eba, aby aktivum splnilo obecnou 

definici aktiva formulovanou v Koncep�ním rámci. D�ležitými podmínkami rozpoznání 

nehmotného aktiva jsou: 

• identifikovatelnost, 

Tuto podmínku spl�uje aktivum v p�ípad�, že je možné odd�lit jej od podniku a 

nap�. prodat, pronajímat �i vym�nit a dále jeho existence plyne z práva vyplývajícího ze 

smlouvy �i zákona. 

M�že nastat situace, kdy nehmotné aktivum je obsaženo na hmotném nosi�i. 

V takovém p�ípad� je nutno posoudit, která složka je významn�jší a podle toho aktivum 

dále sledovat a vykazovat bu� jako hmotné nebo jako nehmotné.  

• ovládání. 

Zde je významnou podmínkou právo získat budoucí ekonomický efekt a dále 

možnost omezit p�ístup jiných subjekt� k tomuto prosp�chu. Právo obvykle plyne ze 

zákonných práv spojených s nehmotných aktivem jako jsou patenty, licence apod. Platí, že 

pokud není nárok právn� vymahatelný, bude podnik obtížn� prokazovat, že kontrola nad 

aktivem je natolik spolehlivá, aby mohl aktivum vykazovat v rozvaze. 

(2) 



- 42 -

3.4.3.3 Oce�ování 

3.4.3.3.1 Ocen�ní v moment� po�ízení 

 Výchozím ocen�ním p�i po�ízení aktiva nákupem je po�izovací cena (po�izovací 

náklady). Jde o náklady/výdaje na nákup dlouhodobého majetku, p�i�emž nerozhoduje, zda 

byly vynaloženy v hotovosti, �i zda byl majetek po�ízen na obchodní úv�r. Tyto náklady 

zvyšují stav majetku podniku, p�i�azují se tedy k majetku jako jeho ocen�ní a v rozvaze se 

vykazují jako aktiva. Po�izovací náklady aktiv, u nichž je p�edpoklad, že budou dávat 

užitek po dobu delší než jeden rok jsou systematicky odepisovány. Str.85 Standard IAS 38 

je založen na p�edpokladu, že ochota zaplatit za aktivum ur�itou výši po�izovací ceny 

odráží o�ekávání užite�nosti tohoto aktiva v budoucnu. 

 Standard také negativn� vymezuje ty výdaje, které nejsou po�izovacími náklady. 

Jedná se nap�. o náklady na zaškolení zam�stnanc�, náklady na reklamu spojenou 

s prezentací nového výrobku, náklady zbyte�n� vynaložené apod. 

3.4.3.3.1.1. Po�ízení nehmotného aktiva v rámci koup� podniku 

 Po�izovací cenou aktiva nabytého v rámci podnikové kombinace je jeho fair value 

k datu akvizice.  

 Akvizice (nabytí) je taková podniková kombinace, p�i níž jeden podnik – 

nabyvatel, získává kontrolu nad �istými aktivy (vlastním kapitálem) a operacemi 

nabývaného podniku. P�i�emž nabývanému podniku poskytne v rámci sm�nné transakce 

ur�itou protihodnotu. 

(3)  

 I zde je nutné p�ezkoumat, zda aktivum spl�uje podmínky rozpoznání nehmotných 

aktiv (viz výše).  Platí, že nabyvatel uzná a samostatn� vykáže i taková nehmotná aktiva, 

která nabývaný podnik ve své záv�rce nevykazoval, splní-li tato aktiva kritéria pro 

rozpoznání nehmotných aktiv.  

 Nov� identifikovaným nehmotným aktivem m�že být p�i podnikové kombinaci 

nap�. obchodní zna�ka, databáze zákazník�, nedokon�ený výzkum a vývoj apod. 



- 43 -

3.4.3.3.1.2. Bezúplatné po�ízení 

V p�ípad� bezúplatného po�ízení je aktivum ocen�no ve fair value. M�že jít o p�ípad, 

kdy je podniku státem p�id�lena státní dotace, výrobní kvóta �i licence. Alternativním 

p�ístupem je ocen�ní nominální hodnotou, v p�ípad� že jde o aktivum po�ízené bezúplatn�

v rámci dotace. Takové ocen�ní se použije v p�ípad�, že nebude k dispozici trhem ur�ená 

fair value. 

3.4.3.3.1.3. Po�ízení sm�nou 

Zde je prioritou ur�it, zda jde o komer�ní transakci �i nikoliv (viz výše). Pokud ano, 

položka aktiva se ocení ve fair value získaného aktiva. Pokud ji nelze spolehliv� ur�it, je 

využita fair value poskytnutého aktiva. Nemá-li sm�nná transakce komer�ní povahu, 

ocen�ní ve fair value se nepoužije.  

3.4.3.3.1.4. Vytvo�ení vlastní �inností 

 P�i po�ízení nehmotného aktiva vlastní �inností existuje n�kolik sporných 

moment�, které standard velice podrobn� upravuje. Jako první je t�eba ur�it okamžik, ve 

kterém lze s dostate�nou jistotou rozpoznat, že nehmotné aktivum bude v budoucnu 

vytvá�et ekonomické užitky. Další problematickou otázkou je spolehlivé ocen�ní intern�

generovaného nehmotného aktiva. Dále je obtížné odlišit náklady vynaložené na konkrétní 

nehmotné aktivum od náklad� na intern� tvo�ený goodwill a od náklad� na b�žnou �innost.  

 Intern� generovaný goodwill vzniká v d�sledku toho, že podnik je systémov�

propojený mechanismus, jenž je schopen vytvá�et synergií efekt (hodnota podniku, stejn�

jako hodnota dob�e fungujícího stroje, je vždy vyšší než hodnota jednotlivých �ástí 

rozprodaných na trhu.  

 Pro rozpoznání intern� generovaného nehmotného aktiva je d�ležité, v jaké fázi 

vytvá�ení se nalézá. Standard odd�luje dv� fáze: 

• fázi výzkumu, 



- 44 -

Ve fázi výzkumu není výsledek výzkumu uznán jako samostatné aktivum.  

Náklady vynaložené na výzkum ovlivní hospodá�ský výsledek v období, v n�mž byly 

vynaloženy.  

 Fáze výzkumu je standardem definována jako �innost sm��ující k získávání nových 

poznatk�, vyhledávání, vyhodnocení a výb�r aplikací výsledk� zkoumání a dále hledání 

alternativních materiál�, za�ízení výrobk�, proces�, systém� nebo služeb v�etn�

vyhodnocení výsledných variant.  

• fázi vývoje. 

Teprve ve fázi vývoje m�že být dostate�n� prokázáno, že výzkumná �innost  

bude s úsp�chem dokon�ena a v budoucnu bude p�inášet užitek. Teprve poté je vyvíjené 

aktivum rozpoznáno, vykázáno v rozvaze a ocen�no po�izovacími náklady, které zahrnují 

veškeré náklady vynaložené od okamžiku, kdy bylo aktivum rozpoznáno.  

 Nehmotná aktiva nacházející se ve fázi vývoje jsou aktivována, pouze pokud 

spl�ují tyto p�edpoklady: 

• Jsou technicky proveditelná. 

• Je zde zám�r dokon�it vývoj. 

• Jsou dostupné zdroje pro dokon�ení – technické, finan�ní.. 

• Ú�etní jednotka je schopna je využít �i prodat. 

• Jsou užite�né pro podnik, vzniká po nich poptávka. 

• Náklady na n� vynaložené lze spolehliv� vy�íslit. 

(1) 

3.4.3.3.2 Ocen�ní po prvotním uznání – p�ecen�ní nehmotného majetku

Podnik si m�že zvolit pro p�ecen�ní svých nehmotných aktiv, která byla prvotn�

uznána v rozvaze v po�izovací cen� ze dvou model�. Tento model aplikuje na celou t�ídu 

nehmotných aktiv. D�vodem pro p�ece�ování všech nehmotných aktiv v jedné t�íd� je 

zabezpe�ení jednotné oce�ovací základny ve vazb� na poskytované ú�etní informace 



- 45 -

v ú�etní záv�rce. Platí, že položky obsažené v jednotlivých t�ídách aktiv mají být 

p�ecen�ny v pr�b�hu krátkého �asového období. IAS 38 povoluje tyto modely: 

• model po�izovací ceny (Cost model), 

Použije-li podnik model po�izovacích náklad�, vykazuje v pr�b�hu doby životnosti 

nehmotné aktivum v jeho po�izovacích nákladech snížených o oprávky (kumulované 

odpisy). 

• model p�ecen�ní (Revaluation model). 

Pokud si podnik zvolí model p�ecen�ní, vykazuje v pr�b�hu doby životnosti 

nehmotné aktivum v p�ecen�ných �ástkách (v reálných hodnotách), snížených o 

kumulované odpisy a ztráty ze snížení hodnoty nehmotného aktiva. I zde platí, že pro 

stanovení reálné hodnoty musí existovat aktivní trh. Podle IAS 38 aktivní trh neexistuje 

pro zna�ky, názvy periodik, hudební a filmová vydavatelská práva, patenty nebo obchodní 

zna�ky, protože tato aktiva jsou jedine�ná a p�ípadné transakce jsou sjednány mezi 

individuálními kupujícími a prodávajícími. Pokud pro aktivum neexistuje aktivní trh, je 

vedeno v po�izovací cen� snížené o oprávky a ztráty ze snížení hodnoty. 

Pro model p�ecen�ní platí, že neumož�uje p�ecen�ní t�ch nehmotných aktiv, která 

nebyla p�vodn� uznána jako aktiva a dále neumož�uje vstupní uznání nehmotných aktiv 

ocen�ných jinak než jejich po�izovací náklady. 

 V d�sledku p�ecen�ní je ú�etní hodnota nehmotného aktiva zvýšena nebo snížena. 

Zvýšení ú�etní hodnoty nehmotného aktiva se vykazuje ve speciáln� vymezené složce 

vlastního kapitálu (nap�. ve fondu z p�ecen�ní). Snížení ú�etní hodnoty nehmotného aktiva 

se vykazuje prost�ednictvím výsledku hospoda�ení.  

 P�ecen�ní se má provád�t v takových intervalech, aby se p�ecen�ná �ástka (ú�etní 

hodnota) nelišila od reálné hodnoty. 

(4) 



- 46 -

3.4.3.4 Doba životnosti nehmotných aktiv 

Dobu použitelnosti nehmotného aktiva ur�ují následující faktory: 

• ekonomické – ur�ují dobu, po kterou budou do podniku plynout ekonomické užitky 

z aktiv, 

• právní – omezují dobu kontroly nad aktivem. 

Doba použitelnosti má být p�ezkoumána každé ú�etní období. Pokud je nutno ji 

m�nit, tak se tato zm�na posuzuje jako zm�na v ú�etním odhadu a postupuje se v souladu 

s IAS 8 - Ú�etní pravidla, zm�ny v ú�etních odhadech a chyby. Pokud dojde 

k p�eklasifikaci nehmotného aktiva s neur�itelnou dobou použitelnosti na nehmotné 

aktivum s ur�itelnou dobou použitelnosti, je nutno vždy provést test na snížení hodnoty. 

(4) 

3.4.3.5 Amortizace 

IAS 38 definuje nehmotná aktiva s ur�itelnou dobou použitelnosti a nehmotná 

aktiva s neur�itelnou dobou použitelnosti. 

Nehmotná aktiva s ur�itelnou dobou použitelnosti jsou odepisována. Platí 

v podstat� stejné zásady pro odepisování jako u hmotných aktiv. Odepisovatelná �ástka je 

stanovena po ode�tení zbytkové hodnoty, která se u nehmotných aktiv p�edpokládá nulová. 

Metoda odepisování má odrážet zp�sob, jakým bude spot�ebováván ekonomický užitek. 

Pro v�tšinu nehmotných aktiv se stává základní metodou odepisování metoda lineární. 

Podle IAS 38 musí být p�ezkoumána doba použitelnosti, metody odepisování a zbytková 

hodnota minimáln� alespo� na konci každého ú�etního období.  

Nehmotná aktiva s neomezenou dobou použitelnosti se neodepisují. Podnik musí 

každoro�n� provád�t test na snížení hodnoty aktiv podle IAS 36 - Snížení hodnoty aktiv. 

Doba použitelnosti se p�ezkoumává každé ú�etní období. 

(4) 



- 47 -

3.4.3.6 Vy�azení nehmotných aktiv 

Nehmotné aktivum by m�lo být odú�továno v okamžiku 

• vy�azení 

nebo 

• kdy z n�j podniku neplynou žádné další ekonomické užitky. 

Zisk nebo ztráta je vykázána ve výsledovce v okamžiku vy�azení. Okamžik 

vy�azení aktiva se ur�í v souladu s IAS 18 – Výnosy. 

(4) 

3.4.3.7 Zve�ejn�ní nehmotných aktiv 

P�i zve�ej�ování nehmotných aktiv je požadováno, aby podnik rozlišil nehmotná 

aktiva vytvo�ená vlastní �inností a ostatní nehmotná aktiva a pro každou t�ídu aktiv 

zve�ejnit: 

• dobu použitelnosti, odpisové metody a sazby, 

• hrubou ú�etní hodnotu a kumulované odpisy agregované se ztrátami ze snížení 

hodnoty na za�átku a na konci ú�etního období, 

• �ástku odpis� z výsledovky, 

• sesouhlasení po�áte�ních a kone�ných z�statk�. 

Podnik má dále zve�ejnit: 

• popis významných nehmotných aktiv, 

• nehmotná aktiva poskytnutá jako záruky, 

• budoucí závazky z nabytí nehmotných aktiv. 

(4) 



- 48 -

3.4.4 IAS 36 – Snížení hodnoty 

3.4.4.1 Rozsah p�sobnosti standardu 

P�edm�tem standardu jsou zejména: 

• dlouhodobá hmotná aktiva ur�ená k používání ú�etní jednotkou, 

• dlouhodobá nehmotná aktiva v�etn� goodwillu, a to a� jsou oce�ována historickou 

cenou nebo p�ece�ovány na fair value, 

• investice do nemovitostí, pokud pro jejich ocen�ní není zvolen model fair value, 

• biologická aktiva, pokud nejsou oce�ována ve fair value, ale historickou cenou, 

• podíly v podnicích s podstatným a rozhodujícím vlivem a spole�né podniky. 

(1) 

3.4.4.2 Základní východiska 

Základním východiskem tohoto standardu je realizace zásady opatrnosti 

v racionálním ekonomickém prost�edí. D�ležitou podmínkou je neomezená doba trvání 

podniku v budoucnosti, která umožní využít dlouhodobé efekty z užívání aktiv.  

Standard vyžaduje testování možného snížení hodnoty aktiv. Pokud je ú�etní 

hodnota aktiva vyšší než zp�tn� získatelná �ástka, je nutno snížit hodnotu aktiva a 

zaznamenat ztrátu ze snížení hodnoty aktiva.  

Klí�ovým pojmem je zp�tn� získatelná �ástka, která je standardem definována jako 

vyšší a to z fair value aktiva snížené o náklady prodeje nebo z hodnoty užívání. Hodnota 

z užívání je sou�asná hodnota budoucích pen�žních tok�, které bude užívání aktiva 

generovat, v�etn� eventuální tržby z jeho prodeje na konci doby jeho použitelnosti.  

 Postup rozpoznání ztráty ze snížení hodnoty lze tedy popsat následovn�: 

Ke snížení hodnoty aktiva je v souladu s IAS 36 nutno p�istoupit tehdy, pokud ú�etní 

hodnota je vyšší než zp�tn� získatelná �ástka. K novému ocen�ní se tato �ástka využije. 



- 49 -

 Ú�etní jednotka by m�la k datu každé ú�etní záv�rky zvažovat, zda existují 

náznaky o možném snížení hodnoty držených aktiv. Standard uvádí p�íklady p�íznak�, 

které signalizují, že ke snížení hodnoty aktiva došlo. Jde o: 

• pokles tržní ceny aktiva, který je rychlejší, než se o�ekávalo p�i stanovení odpis�, 

• zm�ny tržní úrokové sazby, 

• zastarávání �i fyzické poškození aktiva, 

• zm�ny, které povedou k tomu, že aktivum bude využíváno v menším rozsahu, než 

se p�vodn� p�edpokládalo. 

Standard vždy vyžaduje testování možného snížení hodnoty u nehmotných aktiv 

s neur�itelnou dobou použitelnosti a u nedokon�ených nehmotných aktiv. Testování 

snížení hodnoty není nutno provád�t najednou, je však t�eba dodržet, aby jednotlivá aktiva 

byla testována vždy ve stejnou dobu.  

(1) 

3.4.4.3 Zjišt�ní zp�tn� získatelné �ástky 

Pro zjišt�ní zp�tn� získatelné �ástky je t�eba definovat p�edm�t ocen�ní, ur�it fair 

value a ur�it hodnotu z užívání.  

Nejpr�kazn�jším zp�sobem zjišt�ní fair value je užití ceny sjednané v závazné 

smlouv� o prodeji za obvyklých tržních podmínek, která je snížena o odhadnuté náklady 

prodeje aktiva. Pokud taková cena není k dispozici, ale aktivum je obchodováno na 

aktivním trhu, užije se za základ ocen�ní tržní cena snížená o náklady pozbytí aktiva. 

Odhadnuté náklady prodeje je t�eba chápat v širokém slova smyslu, tedy jako všechny 

náklady, které jsou vyvolány prodejem aktiva.  

Za hodnotu z užívání se považuje sou�asná hodnota budoucích �istých pen�žních 

tok�, které bude užívání aktiva generovat, v�etn� eventuelní tržby z prodeje aktiva na 

konci doby jeho použitelnosti. Vy�íslení o�ekávaných pen�žních tok� z aktiva musí ú�etní 

jednotka založit na doložitelných p�edpokladech. Do o�ekávaných pen�žních tok� nesmí 

být zahrnuty d�sledky událostí o�ekávaných v budoucnu, jako je plánované technické 

zhodnocení aktiva �i d�sledky o�ekávané restrukturalizace.  



- 50 -

(1) 

3.4.4.4 Rozpoznání ztráty ze snížení hodnoty a její zachycení 

Zp�tn� získatelná �ástka, zjišt�ná postupy uvedenými výše, je porovnána s ú�etní 

hodnotou aktiva. Pokud je ú�etní hodnota vyšší než zp�tn� získatelná �ástka, došlo ke 

snížení hodnoty aktiv a ú�etní ocen�ní aktiv je t�eba snížit.  

Ztráta ze snížení je zachycena jako náklad – újma (loss) snižující hospodá�ský 

výsledek v období, kdy ke snížení hodnoty došlo, p�ípadn� kdy bylo zjišt�no.  

Pominou-li d�vody, které vedly k p�edchozímu snížení hodnoty aktiva, dojde ke 

zrušení nebo �áste�nému snížení ztráty ze snížení hodnoty, které je vykázáno ve 

výsledovce jako zvýšení hospodá�ského výsledku.  

(1) 

3.5 IFRS 5 – Aktiva k prodeji a ukon�ované �innosti 

3.5.1 Charakteristika standardu, výchozí definice 

 IFRS 5 je v�nován povinnostem ú�etní jednotky v oblasti ú�etního zachycení a 

zve�ejn�ní uvedených skute�ností. Standard komplexn� upravuje ú�etní zobrazení 

ukon�ovaných �inností a aktiv a skupin aktiv a závazk� držených k prodeji.)  Standard 

vstoupil v platnost pro ú�etní období po�ínající 1. lednem 2005 a nahradil standard IAS 35 

– Ukon�ované �innosti. Ú�elem standardu je informovat uživatele o ukon�ovaných 

�innostech, ziscích a ztrátách, kterých bylo dosaženo v souvislosti s t�mito aktivitami. 

Díky této informaci je umožn�n kvalifikovan�jší odhad dalšího vývoje podniku.  

Cíle standardu: 

• odd�len� vykázaná aktiva držená pro prodej v rozvaze v ocen�ní respektujícím 

zásadu opatrnosti – ocen�n na bázi nižší ze dvou hodnot, 

• odd�len� vykázané výsledky ukon�ovaných �inností ve výsledovce (výsledky jež 

se v budoucnu nebudou opakovat). 



- 51 -

(1) 

 P�edm�tem standardu jsou dlouhodobá aktiva, která nejsou ur�ena k používání, ale 

jsou ozna�ována jako aktiva držená k prodeji. M�že jít o aktiva v d�ív�jší dob� používaná, 

i aktiva, která již byla nakoupena s úmyslem dalšího prodeje. 

3.5.1.1 Aktiva ur�ená k prodeji 

 Standard vymezuje kritéria pro klasifikaci aktiv �i skupin aktiv a závazk� jako 

„ur�ených k prodeji“: 

• Užitek o�ekávaný z aktiva bude dosažen zejména prodejem, nikoliv dalším 

užíváním. 

• Aktivum �i skupina aktiv a závazk� musí být k dispozici pro prodej. 

• Prodej musí být vysoce pravd�podobný. 

• Management firmy musí provád�t kroky sm��ující k prodeji aktiva (ty spo�ívají 

nap�.ve vyhledávání kupce, aktivní nabídka na trhu apod.). 

• Prodej by m�l být ukon�en do jednoho roku. Vykazování a klasifikace aktiva jako 

ur�eného k prodeji je možná pouze tehdy, pokud zpožd�ní prodeje je zp�sobeno 

okolnostmi, jež nemohla ú�etní jednotka ovlivnit. 

(1) 

 Standard negativn� vymezuje aktiva, která nejsou standardem IFRS 5 upravována. 

Jedná se o následující: 

• finan�ní aktiva – v p�sobnosti IAS 39 – Finan�ní nástroje, 

• investice do nemovitostí – v p�sobnosti IAS 40 – Investice do nemovitostí, 

• dlouhodobá biologická aktiva užívaná v zem�d�lství – v p�sobnosti IAS 41 – 

Zem�d�lství, 

• odložené da�ové pohledávky – v p�sobnosti IAS 12 – Dan� ze zisku,



- 52 -

• aktiva, jež vyplývají ze zam�stnaneckých požitk� – v p�sobnosti IAS 19 – 

Zam�stnanecké požitky,

• aktiva vzniklá z pojistných smluv – v p�sobnosti IFRS 4 – Pojistné smlouvy.

(1) 

 Platí, že k prodeji m�že být ur�eno jedno aktivum nebo celá vy�azovaná skupina 

aktiv (disposal group). Tato skupina m�že zahrnovat také závazky související s aktivy.  

Standard v souvislosti se skupinou vy�azovaných aktiv hovo�í o pojmu 

„pen�zotvorná jednotka, �i skupina pen�zotvorných jednotek. Tento pojem definuje IAS 

36 jako nejmenší zajistitelnou skupinu aktiv vytvá�ející pen�žní toky ze stálého užívání, 

které jsou výrazn� nezávislé na pen�žních tocích z jiných aktiv nebo skupiny aktiv. 

3.5.1.2 Aktiva držená k ukon�ované �innosti 

 Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví definují následující podmínky, které 

musí spl�ovat aktiva držená k ukon�ované �innosti. Není nutné spln�ní všech podmínek: 

• Aktiva jsou nositeli samostatného významného oboru �innosti podniku, nebo jsou 

díl�ím celkem v rámci postupn� likvidovaného oboru �innosti v souladu 

s individuáln� koordinovaným plánem podniku. 

nebo 

• P�edstavují samostatnou významnou územní �ást podniku, pop�ípad� jsou díl�ím 

celkem v rámci postupn� likvidovaného provozu. 

3.5.2 P�ece�ování vy�azované skupiny aktiv 

 P�i následném p�ece�ování vy�azované skupiny, jejíž sou�ástí jsou i aktiva 

vylou�ená z p�sobnosti IFRS 5, jsou tato aktiva p�ecen�na v souladu s jednotlivými 

standardy, které je upravují. Teprve poté je zjišt�na ú�etní hodnota vy�azované skupiny. 



- 53 -

 V p�ípad�, že ú�etní hodnota aktiv a závazk� ve skupin� je vyšší než fair value 

vy�azované skupiny snížené o náklady prodeje, bude uznána ztráta ze snížení hodnoty. Ta 

je nejprve vypo�ádána snížením goodwillu, pokud byl skupin� aktiv po�ízených p�i 

akvizici p�i�azen a teprve potom je snížení hodnoty alokováno na jednotlivá aktiva ve 

skupin� v pom�ru jejich ú�etních hodnot. To se d�je v p�ípad�, že by goodwill neposta�il 

k absorbování celé ztráty. Tento postup upravuje IAS 36. 

3.5.3 P�e�azení aktiv (p�ípadn� skupin aktiv a závazk� ze skupiny držených k prodeji 

V ú�etní praxi m�že nastat situace, kdy se zm�ní zám�r ú�etní jednotky a ta se 

rozhodne d�íve vy�azené aktivum dále používat. Toto aktivum tedy za�adí do p�íslušného 

segmentu aktiv v souladu s jeho dalším zp�sobem užívání a p�estane jej klasifikovat jako 

aktivum držené k prodeji.  

 Aktivum je v takovém p�ípad� ocen�no nižší ze dvou následujících hodnot; bu�

p�vodní ú�etní hodnotou, ve které bylo evidováno p�ed vy�azením z používání, nebo 

zp�tn� získatelnou �ástkou stanovenou k datu p�e�azení aktiva mezi aktiva k používání. 

V p�ípad� ocen�ní p�vodní ú�etní hodnotou musí být promítnuty odpisy a amortizace, 

která by byla vykázána v p�ípad�, pokud by nedošlo k p�e�azení aktiva. 

3.5.4 Vykazování a zve�ej�ování 

3.5.4.1 Vykázání a zve�ejn�ní týkající se ukon�ovaných �inností 

Platí, že ú�etní jednotka je povinna zve�ejnit informace, které umožní uživatel�m ú�etní 

záv�rky posoudit dopady ukon�ovaných �inností a vy�azených dlouhodobých aktiv na její 

stávající i budoucí výkonnost a finan�ní stabilitu.  

 V p�ípad� ukon�ovaných �inností je povinnost ú�etní jednotky odd�len� zve�ejnit 

ve výsledovce hospodá�ský výsledek ukon�ovaných �inností po zdan�ní a ztrátu nebo zisk 

z p�ecen�ní souvisejících vy�azovaných aktiv (nebo skupin aktiv a závazk�) na fair value 

sníženou o náklady prodeje po zdan�ní. 



- 54 -

 Dále je nutné zve�ejnit podrobn�jší informace o ukon�ovaných �innostech, které je 

již možné poskytnout ve výsledovce nebo v komentá�i k ú�etním výkaz�m. 

3.5.4.2 Vykázání a zve�ejn�ní aktiv a skupin aktiv a závazk� držených k prodeji, které 

nejsou vy�azovány v souvislosti s ukon�ovanými �innostmi 

Aktiva držená za ú�elem prodeje a závazky, které jsou sou�ástí vy�azovaných 

skupin jsou vykazovány v samostatných položkách, odd�len� od ostatních aktiv a pasiv 

v rozvaze. Nepovoluje se kompenzace t�chto aktiv a závazk�.  

 U všech aktiv �i skupin aktiv a závazk� držených k prodeji má ú�etní jednotka 

povinnost zve�ejnit popis dlouhodobého aktiva (pop�. vy�azované skupiny aktiv), popsat 

okolnosti uskute�n�ného prodeje �i vy�azení z používání a zisk �i ztrátu vzniklou 

z p�ecen�ní tohoto aktiva �i skupiny aktiv a závazk�. Dále, je-li to možné, by m�la ú�etní 

jednotka ur�it segment, do n�hož vykazované aktivum pat�í. 

(1) 

4 Praktická �ást  

4.1 Teoretický p�íklad na IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení 

Zadání: 

Spole�nost Medika provozuje maloobchodní �et�zec prodejen. Nové bezpe�nostní p�edpisy 

vydané p�íslušným ministerstvem požadují, aby ve všech maloobchodních prodejnách byl 

instalován automatický protipožární systém. Avšak vybavení prodejen tímto protipožárním 

systémem nep�isp�je ke zvýšení tržeb spole�nosti. 

V minulosti spole�nost nezaznamenala žádný požár ve svých provozovnách a vedení 

spole�nosti považuje výskyt požáru v budoucnu za málo pravd�podobný. Instalace 

protipožárního za�ízení nebude mít tedy vliv na snížení plánovaných provozních náklad�.   

M�že ú�etní jednotka zahrnout protipožární systém do majetku jako za�ízení dle IAS 16? 

	ešení: 



- 55 -

Ano, vedení spole�nosti musí aktivovat po�izovací náklady na automatický protipožární 

systém do dlouhodobého majetku jako navýšení z�statkové hodnoty jednotlivých prodejen 

(p�edpokladem je, že každá prodejna je evidována jako samostatná pen�zotvorná 

jednotka). Avšak navýšená hodnota nesmí p�ekro�it zp�tn� získatelnou hodnotu. Po�ízení 

protipožárního systému samo o sob� nep�ispívá ke zvýšení budoucího užitku spole�nosti, 

avšak umož�uje realizaci budoucího užitku plynoucího z již existujících aktiv. Vedení 

spole�nosti m�že realizovat svou �innost a z ní plynoucí užitky pouze za p�edpokladu 

instalace automatického protipožárního za�ízení. V opa�ném p�ípad� by statní orgány s 

velkou pravd�podobností zakázaly �innost v prodejnách bez tohoto za�ízení. 

Po�izovací náklady na automatický protipožární systém však nemohou být aktivovány 

d�íve, než bude ukon�ena jejich instalace. Zárove� nesmí být zaú�tována rezerva na 

budoucí instalaci tohoto systému.      

(9) 

4.2 Praktický p�íklad na IAS 16 – Pozemky, budovy a za�ízení 

Zadání: 

Podnik podnikající v chemickém pr�myslu vybudoval na konci roku 2008 nový závod za 

300 000 tis. K�. Doba použitelnosti závodu se odhaduje na 20 let a zbytková hodnota se 

odhaduje nulová. Podnik po dobu své �innosti bude kontaminovat p�du. Podle zákonné 

legislativy musí p�i ukon�ení výrobního procesu provést dekontaminaci. Odhadované 

náklady na dekontaminaci �iní 50 000 tis. K�. Podnik používá diskontní sazbu ve výši 10 

%. Jaká bude po�izovací cena linky? 

	ešení: 

V souladu s IAS 16 se odhadované náklady na dekontaminaci stanou sou�ástí po�izovací 

ceny nového závodu. Tyto náklady je nutno diskontovat na sou�asnou hodnotu. 

Sou�asná hodnota náklad� na dekontaminaci:



- 56 -

50 000 / 1,120 = 7 432 tis. K�. 

Celková po�izovací cena nového závodu:

300 000 + 7 432 = 307 432 tis. K�. 

4.3 Teoretický p�íklad na IAS 38 – Nehmotná aktiva  

Zadání: 

Ú�etní jednotka A p�sobí v oblasti bankovnictví se zam��ením na fyzické osoby. Jejich 

strategií je diverzifikace služeb a rozší�ení klientské základny. Prvním krokem v tomto 

plánu je založení divize investi�ního bankovnictví. Banka si je v�doma toho, že bude t�eba 

zam�stnat vysoce kvalifikované zam�stnance za ú�elem rychlého zatraktivn�né nové 

obchodní �innosti.  

Banka nabídla zam�stnání deseti osobám a tyto nabídky byly p�ijaty. Smlouvy jsou na 

p�tileté období a obsahují zna�né po�áte�ní motiva�ní bonusy, bez možnosti navrácení 

v p�ípad�, že zam�stnanec odejde b�hem doby trvání smlouvy.  

M�že vedení vykázat po�áte�ní motiva�ní platby v nehmotných aktivech? 

	ešení: 

Ne, po�áte�ní motiva�ní platby by m�ly být ú�továny do náklad� v okamžiku jejich 

vzniku. Po�áte�ní platba totiž nezakládá nárok na budoucí ekonomický p�ínos, nad kterým 

má vedení kontrolu – existuje zde riziko, že noví pracovníci odejdou b�hem doby trvání 

smlouvy. Platba poskytuje užitek v zabezpe�ení kvalifikovaných zam�stnanc�, který je 

spot�ebován v okamžiku, kdy do banky tito zam�stnanci nastoupí.  

(4) 

4.4 Praktický p�íklad na IAS 40 – Investice do nemovitostí  



- 57 -

Zadání: 

Spole�nost Xelo, s.r.o. postavila budovu k pronajmutí s po�izovací cenou 30 mil K�. Po 

datu kolaudace 1. b�ezna 2009 byla budova t�i m�síce �áste�n� neobsazena a ú�etní 

jednotce za tu dobu vznikla ztráta ve výši 450 000 K� z titulu provozních náklad� budovy. 

V jaké výši bude vykázána po�izovací cena budovy? 

	ešení: 

Budova má po�izovací cenu 30 mil K� bez ohledu na utrp�nou ztrátu na za�átku provozu. 



- 58 -

5 Záv�r 

Bakalá�ská práce na téma „Vykazování dlouhodobého majetku v mezinárodních 

standardech finan�ního výkaznictví IAS/IFRS“ vycházela ze základního cíle vymezit 

dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek dle zp�sobu jeho užití a následn� jej vykázat dle 

mezinárodních ú�etních standard� IFRS. 

P�ed vymezením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku bylo t�eba popsat 

proces utvá�ení harmonizace ú�etnictví a jeho dopad na utvá�ení základních oce�ovacích 

koncepcí užívaných v mezinárodním ú�etnictví.  

Klí�ovou problematikou celé práce byla analýza jednotlivých ú�etních standard�, ve 

snaze co nejlépe a co nejkomplexn�ji vystihnout jejich podstatu a p�ínos.  

N�které z analyzovaných standard� byly poté použity v záv�ru práce jako názorná 

ukázka aplikace v ú�etní praxi.  



- 59 -

6 Seznam literatury 

1. DVO�ÁKOVÁ, D. Finan�ní ú�etnictví a výkaznictví podle mezinárodních 

standard� IFRS. 2. vydání. Brno: Computer Press, a.s. 2008. 329 s. ISBN 978-80-

251-1950-1.  

2. KRUPOVÁ L., VAŠEK L., �ERNÝ M. R. IAS/ IFRS Mezinárodní standardy 

ú�etního výkaznictví – principy, metodologie, Interpretace. 1. vydání. Praha: VOX 

a.s. – Nakladatelství, 2009. 1050 s. ISBN 80-86324-44-3 

3. KOVANICOVÁ, D. Finan�ní ú�etnictví – Sv�tový koncept. 4. vydání. Praha: 

Polygon. 2008. 536 s. ISBN80-7273-090-8.  

4. PASEKOVÁ, M. Mezinárodní standardy ú�etního výkaznictví IAS/IFRS Studijní 

pom�cka pro distan�ní studium. 2. upravené vydání. Zlín: Univerzita Tomáše Bati 

ve Zlín�. 2007. ISBN 978 – 80 – 7318 – 626 – 5 

5. �eské ú�etní standardy pro podnikatele. �ÚS �.013 - Dlouhodobý nehmotný a 

hmotný majetek.http://business.center.cz/business/finance/ucetnictvi/ceske-ucetni-

standardy/podnikatele/013.aspx (accessed March 19, 2010).   

6. Provád�cí vyhláška k podvojnému ú�etnictví, 2002. Vyhláška �.502/2002 Sb., 

provád�cí vyhláška k podvojnému  ú�etnictví. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto-v2002-500/(accessed March 

19, 2010). 

7. Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví. Zákon o ú�etnictví. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/ (accessed March 19, 2010). 

8. KOVANICOVÁ, D. Abeceda ú�etních znalostí pro každého. 13. aktualizované 

vydání. Praha: Polygon. 2003. ISBN 80-7273-084-3 



- 60 -

9. KOVAL, Ji�í. Aplikace Mezinárodních standard� ú�etního výkaznictví - praktická 

�ešení; IAS 16 - Pozemky, budovy a za�ízení : Praktická �ešení. Ú�etnictví [online]. 

2004, 9, [cit. 2010-03-22]. Dostupný z WWW: 

<http://www.pwc.com/cz/cs/ucetnictvi/ifrs-clanky-2004/ias-16-pozemky-budovy-

zarizeni.jhtml>. 


